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IL CONTESTO ISTITUZIONALE DELLA DOMINAZIONE 
E L'AMMINISTRAZIONE DEJ GATTILUSIO A MITILENE (1355-1462) 

Andrea Mazarakis 

La storiografia straniera molte volte interpreta i termini greci sul potere o su cariche 

amministrative, con espressioni piti adatte alia lingua in cui vengono scritte. Fallendo pero 

nell'interpretare con precisione questi termini, si creano delie ambiguitâ che modificano in modo 

sostanziale la storia. Le espressioni ii .1ov1earn T<uv I'an:>.ovţ<,>v (ii ducata dei Gattilusio), the Barony 
of Enos Oa baronia di Enos) e the Ducky of Lesbos (ii ducato di Lesbos) ii titolo JJpiyKmac; Nwpivor; 
(principe Dorino) e altre, non rendono sempre ii contenuto sostanziale delie parole, ma costituiscono 

proiezioni arbitrarie di termini inerenti ad altre situazioni culturali•. Ne! quadro di un travisamento, 

probabilmente non voluto, vengono anche usate definizioni che predispongono deduzioni per le quali 

non esistono elementi sufficienti ad analizzarle; a volte, l'uso di uno stile letterario distorce il 

contenuto concreto delie espressioni. 

A Bisanzio, fino alia meta de! XIV secolo, mancano o non sono conosciuti esempi di 

trasferimento di potere per diritto ereditario. A Francesco I Gattilusio sono stati concessi tutti e tre 

tipi di diritto: ii diritto di possesso (Mitilene în dote), ii diritto ereditario (agii eredi) e quello relativo 

ai compiti amministrativi non a preciso titolo. Per altre zone quali Enos, Focea Vecchia, Thasos, 

Samotracia, Limnos e Imbros, si suppone che questi diritti gli siano stati concessi dall'imperatore 

bizantino in seguito a qualche bolla aurea Cxpuo6~ouMo) e ogni volta venivano inseriti nel contesta 

istituzionale originale. 

Quali sono pero le uguaglianze o le differenze tra ii modello amministrativo vigente a Lesbo e 

quello di Genova o delie sue colonie? A questo punto, per avere la possibilitâ di confrontare i due 

sistemi di governo, descriveremo in breve sia quello di Genova e delie sue colonie, che quello di Lesbo 

con tutte le sue ambiguita e carenze2 • La pubblicazione piu completa sulla gestione delie colonie 

genovesi in Romania e quella di Mario Buongiorno, nella quale non si fa riferimento a MitileneJ. 

L'unico ufficio di Genova che si occupa dei problemi dell'isola e ii magistratum et provisores rerum 
mitilenensium, istituito ii 27 Novembre 1456 al fine di offrire aiuti militari4. 

L'amministrazione dei Genovesi nelle colonie era giâ nota negii ambienti politici dell'epoca e 

viene registrata con chiarezza. Lo storico Ducas descrive in poche righe il sistema: « .. ~ 5E: ~yqiovia 

l~<; ai'.rrii<; 116!.ew<; tonv 01}rw<;. brei ~ revoim 5T]µoKpanKw<; ăpxern1 Kai oii5e't<; 5uvmm rupavv1Kw<; 

ăpxe1v EV mhfl aUVT]8C<; FOT! Km:' ETO<; ~ KQl rrf.dova Kmpov 01:c>J..e1v ocp<plKtaAiou<; ei<; Ta Tfj<; fa[la<; 

µepri EV rni<; l!1l0 T~V revouav rr61.eot, oiov EV V~O(\) Xi(J>, EV TQUT)l Tfl <l>WKQlQ., EV T0 rat.m:<), EV Lf1 
/\µ104J, EV Lf1 /\µao-rp15i, EV Kacp(t. KQl TOD KmpoD rrapel.86vrn<; TOU wptoµEVOU ifrepov aM1<; 

milloumv, Ka'1 6 rral.moc; E1;e101 rrapaxwpwv -r~v Ka8E5pav -rcŢ> vi:(JJ· ov Ka'l rro5eo-rav Km:a ~v aiJLwv 

yAGinav KaAoi:imv, H;oumaoi:~v d'rrm n<; Kma Pwµaiou<; ... »s. 

' Faccio riferimento ai Javori di W. Miller, The Gattilusio of Lesbos (1355-1462), BZ, 22 (1913), p. 411, 412, 429, [da ora 
in poi W. Miller]. E. Ivison, Funerary monumcnts of the Gattilusi at Mytilene, Annual of the British School of 
Archaeology at Athens, 57 (1992), p. 423-437. N. Spenser, A Gazetteer of Archaeological Sites in Lesbos, BAR 
lntemational Series 623, 1995, tab. 13. Lo Spencer si riferisce a Mitilene e paria di distribution of Venetian Sites, nelle 
tab. 68-76, malgrado sia noto che i Veneziani non abbiano mai occupato Mitilene. Esistono molte citazioni al riguardo, 
ma mi limito alle suddette per ii loro contributo al periodo in esame. 
' La bibliografia completa riguardante l'amministrazione di Genova e delie sue colonie non puo essere esaurita nella 
presente pubblicazione. Si consiglia la pubblicazione di: M. Buongiorno, L'amministrazione genouese ne/la Romania, 
/egis/azione-magistrature-fisco, Genova, 1977, [da ora in poi Buongiorno, L'amministrazione] e G. Forcheri, 
L'Ordinamento genouese delie colonie, A. L. S. L. Collana di Monografie IX, Genova, 1994, e la bibliografia ivi riportata. 
~ M. Buongiorno, L 'amministrazione,. 
•A. Assini, La "compera Metilini" e la difesa genouese dei Gattilusio dopa la caduta di Costantinopoli, McamwV\Ka Tctpaom 
(Meseonika Tetradia) I, a cura di A. Mazarakis, Atena, 1996, p. 245 [ d'ora in poi A. Assini, La compera Metilini]. 
s Ducas, Historia Byzantina, Corpus Scriptorum Historiae Byzantinae, Bonn 1834, 136, [da ora in poi Ducas-Bonn]. 
Ducas, Istorie Turco-Bizantină (1341-1462), ed. V. Grecu, Scriptores Byzantini I, Bucarest, 1958, 209. I [da ora in poi 
Ducas-Grecu]. 
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La descrizione non si attarda sui particolari del modo di governare, ma si limita ai punti 
principali delia gestione impiegatizia delle colonie. Viene data enfasi alia permanenza in carica e alla 
provenienz.a <lei funzionari, visto che l'amministrazione democratica e data per scontata. Parallelamente 
vengono ricordati ii Maggior e ii Minor Consiglio <legii elettori. Nella sua relazione Ducas non nomina 
Mitilene pcrche, conoscendo la situazione politica dell'epoca, sapeva che i Gattilusio non dipendevano 
politicamente o amministrativamente da Genova, di conseguenza, non poteva equiparare il sistema 
amministrativo esistente a Mitilene a quello delie sue colonie o adottarlo in esse. 

La fonte principale dei metodi di governo genovese sono gli statuti di Pcra in cinque volumi 
ed un sesto particolarmente dedicato alle colonie6• Questi statuti possono risalire al XIII secolo, pero 
le modifiche sopraggiunte piu tardi non interessano ne la loro struttura, ne le loro modifiche. II 
governo e esercitato dal Podesta in quanto primo del potere esecutivo e dagli Anziani, organo 
principale costituito da ventiquattro persone dei due pal'titi dell'epoca: quello <lei Nobili e dei 
Popolari distribuiti in pa1ti uguali, ma con i poteri principali controllati dai Popolari?. Dopo la 
riforma del 1398, ii govcrnatore francese di Genova, Cola1t de Calleville, stabili che i due gruppi 
sociali avessero uguale numero di membri. II controllo amministrativo appa1tiene al Consiglio, con 
diversi comitali di controllo. II Podesta, concentrando nelle proprie mani il potere esecutivo, presenta 
proposte al Consiglio <legii Anziani, che viene convocato sotto la sua presidenza. Suo coadiutore ne] 
potere esecutivo e ii Vicario, legum pmfesso„, ii quale sostanzialmente presen ta le sue proposte per la 
soluzione delle questioni secondo la legge genovese. Parallelamente, in caso di necessitâ, vige anche ii 
diritto romano. II Consiglio viene eletto immediatamente dopo la nomina <lei Podestâ, ii quale 
insieme asei persone da lui scelte, nomina i ventiquattro Anziani tra gli abitanti della cittâ. All'inizio, 
ii numero <lei partecipanti per ciascun schieramento non e predeterminato; in seguito come giâ 
riferito, sono sempre meta Nobili e meta Popolari. Responsabili del denaro pubblico sono i Massari, 
scelti trai 24 Anziani. 

II lavoro burocratico ufficiale e svolto da un Consigliere (Cancelliere), membro dell'unione 
dei notai e sorveglia i libri contabili e l'archiviazione dei documenti ufficiali. Non faremo riferimento 
alle funzioni o ai compensi attribuiti alle persane dell'Amministrazione, come i Massarii, ne alia 
stesura del bilancio entrate-uscite sottoposto ad approvazione o alle proposte di emenda.mento, 
poiche tutto cio non interessa direttamente il tema in esame. E' pero fondamentale, che tutti abbiano 
un periodo prestabilito di esercizio del potere e che la loro sostituzione costituisca una procedura 
burocratica. Quanto sopra vale anche per le amministrazioni delle colonie, ognuna con piccole 
differenze, a causa di peculiarita politica nella loro fondazione (Chios, Pera, Famagosta, Caffa). 

Dal punto di vista storico, inoltre, presentano interesse i pareri espressi indirettamente o non 
sui rapporti tra Genova e Mitilene e sul modo di governare dei Gattilusio. La storia di Genova scritta 
dai fratelli Giorgio e Jovanni Stella comprende informazioni brevi su Mitilene8 . Nel 1355 ii nobilis vir 
Francesco Gattilusio, civis Ia1we, preseptor et patronus di una galera, aiuto Kalojannis imperator 
Grecorum contro quemdam nominatum Catacosino, sconfisse l'imperium ricevendo come 
ricompensa la sorella di Kalojannis in moglie e la Signoria sull'isola que Lesbos seu Metelinum 
vocatur. Il continuatore degli Anna.li, Giovanni Stella, menziona Mitilene nell'anno 1411 que Lesbos 
dicitur et Metelim1m vulgari pmlatu, mentre in seguito nel 1434, la chiama semplicemente Mitilene.9 
I due fratelli non s'interessano delia storia dell'isola e non menzionano i Gattilusio, salvo che 
Francesco I e civis Ianue, cosi come omettono qualsiasi altra informazione riguardante Enos o altra 
localitâ che si trova sotto il suo controllo. La loro indifferenza per i mutamenti storici a Mitilene e 
degna di nota e, seconda il nostro parere, non deriva da ignoranza storica in quanto sia per Chios che 
per le altre colonie, i loro resoconti sono tanto precisi quanto presentano continuitâ storica; ma per 

"V. Promis, Statuti delia Colonie Genouese di Pem, Miscel/anea di Storia italiana, voi. XI, Torino 1871, p. 513-780. 
7- Sarebbe uno sbaglio tradurre Nobili con aristocratici e Popolari con popolani, poiche la loro denominazione non ha 
rapporto diretto con le loro origini. Al contrario i Popolari erano i piti ricchi e svolgevano un ruolo essenziale a Genova. 
8- Georgii et Ioan nes Stellae, Annales Ge11uenses, ed. G. Petti-Balbi, Bologna, 1975, p. 154, 304, 378. L'inizio <legii Annali 
e stato scritto da Giorgio Stella, sono stati continuati da suo fratello Giovanni ne] periodo 1406-1435 e sono stati 
terminali dai figlio di Giorgio, Battista, ii cui testo e pero andato perduto. 
•· L. Balletto, 11 uicino Orie11te negii ''A11nali" ge11ouesi di Gio„gio Stel/a, A. L. S. L, Serie V, voi. LIII (1996), Genova 1997, 
p. 294-295. 
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II contesta istit11zio11ale delia domi11azione e /'ammi11ist1w:io11e dei gattilusio c1 mitilene (1355-1462) 

Mitilene che non sotlosta politicamente alia dominazione di Genova, nella stesura nella storia, 

assumono un molo essenziale solo i fatti che influenzano il contesta di riferimento. 
Vale la pena menzionare l'opinione sui Gattilusio espressa da uomini che, con la )oro 

presenza e le ]oro azioni, hanno determinato i mutamenti dell' epoca. II primo esempio riguarda ii 
giudizio di Papa Enea Silvio Piccolomini10, ii quale considera errata la pratica dei Gattilusio di 
sposarsi "more Grecorum" e quindi ritiene "giustizia divina" gli avvenimenti degli "i::O)(atwv qµi::pwv" 

(ultimi giorni delia casata dei Gattilusio). Furono "more Grecorum" i matrimoni di Francesco I con 

Maria Paleologina, di Giovanni VII Paleologo con Irene Gattelusena fi.glia di Francesco II, di Caterina 
con Costantino XI Paleologo e di Maria con Alessandro di Trapesunta. Le due ultime erano figlie di 

Dorino Gattilusio. La prassi che avrebbe soddisfatto ii Pontefice sarebbe stata quella di ottenere, 
come si usava, prima di tutto la sua autorizzazione. Se ii Papa avesse esercitato ii diritto di veto, allora 
avrebbe voluto <lire che i Gattilusio agivano contro i propri interessi e i propri intenti futuri. Seconda 

l'allora vigente diritto bizantino sul fidanzamento e sul matrimonio, i Gattilusio vengono definiti 

come scismatici. II matrimonio di un ortodosso con uno scismatico viene perdonato solo Kar' 
OtKovoµiav (per convenzione) 11 • A livello politico, questa !oro consuetudine e giustificata dai tentativo 

di riavvicinare le due Chiese. Per i Gattilusio, visto ii rapporto di parentela con la famiglia imperiale, 
non si poneva un problema di scelta ma se fosse esistito, riteniamo che a causa de! temperamento 

genovese, si sarebbero adattati ai propri interessi personali e non al sentimento religioso 12 • 

Sostanzialmente ii Pontefice, prendendo i Gattilusio come esempio morale sbagliato, fa 

propaganda e non chiarisce le reali ragioni storiche della conquista di Mitilene da parte dei Turchi, 

facendone ricadere le cause sulla Giustizia Divina, ii cui operato rimane senza spiegazione e che, 
seconda l'opinione de] popolo, e sempre giusto. 

II seconda esempio e quello di Gennadio Scholarios ii quale, in una sua lettera a Ioanni 

Basilico ne! 1436, definisce ottimo ii Signore di Mitilene con le seguenti parole: 
« •.. Tov OE mivi:u ăQIUTOV xa'\ Aaµ:n:g6rnrnv i:i'); Mt•nAtjvl]; auHEVTT]V xa'\ TWV ăHwv ayaflwv 

E'lvtxa Bauµciţwv TE xa'\ <ptAG1v, :n:gom1vm ~tEB' UITEQ~OAi'); m'.itq1 Ta n:civTwv ~Ooum OTO~tata, Ti'); Ei; 

tou; Aoyou; El!VOta;. ouo' EXW l..Eyn V 01t00l]V u UtqJ T~V XclQl V OCfELAW, TOUTO ~lEV EV TW ~lEQEl xa't m'.•To; 
ti'); ttµi'); a:n:oAauwv, ăTE :n:EQl Aoyoll; ~axo),1w€vo; 'XUl TOU TOUTWV xciHoui; xcirnxo; WV,TOUTO OE xa'\ 

t~v Eii; rn'lii; 6µo(ou; n~tl1v ui'.•Toc_; UCf·tOtaoBm n:ăoav voit(ţwv Tfl ;wivwvlc;r .... » 13. Gennadios Scholarios, 
al momento in cui scrisse cio, era probabilmente favorevole all'unione delie Chiese ed ii suo punto di 
vista potrebbe essere stato dettato da motivi religiosi. 

Com'e noto, i Gattilusio mantenevano sempre l'equidistanza tra le due Chiese e cio conforma 

l'atteggiamento tenuto da Francesco I nei riguardi de! viaggio di Giovanni V a Roma, nonche quello 
del suo successore nei confronti di Dimitrio Cidoni e Manuele Caleca e piti in generale verso gli 

unionisti. In ogni modo, a nostro parere, Gennadios giustifica la sua valutazione, probabilmente 

riferendosi alia buona amministrazione dei Gattilusio e non alle proprie convinzioni religiose, dai 

momento che include anche personaggi colti greci e latini dell'ambiente di Dorino, i quali non 
avevano interesse al problema religioso, ed erano stati nominati solo per la !oro fattiva partecipazione 

all'amministrazione di Mitilene. Gennadios evidenzia il propria giudizio positivo su Dorino, per aver 

scelto di attorniarsi di collaboratori competenti e volendo rafforzare questa valutazione, riferisce che 
e condivisa anche da altri, senza pero nominarli. 

10· W. Haberstumpf, I Gattilusio, signori di Mitilene e di Enos in Thracia, nei Commentarii di Enea Silvio Piccolomini, 
Atti Accademia Ligure Scicnce e Lettere (A. L. S. L. ), 98, 1992, p. 425-436. 
11·S. Papadopoulos, flcpi TT/<; µ"T/OTCÎa<; cir; w Bv,avr1vov '1iKaiov, Ilpayµan:im TIJ'> A1mBriµiai; A91]vwv, 50, 1984, p. 142. 
"·La societa mista di Mitilene era influenzata dalie tradizioni locali preesistenti come ad esempio l'alaii o rn {i:via = 
aMaywv = la dote, che doveva essere restituita nel caso di morte dello sposo[ .. ] .. sccunclum morem et consuetudinem 
prescntis civitatis et insulle Mitilleni .. [ .. ]; in questa occasione anche i cattolici si adattavano alle suddette tradizioni. ln 
altre circostanze, come per i fidanzamcnti, venivano invecc seguite le proprie consuetudini, vedi capitulum "De 
sponsalibus adolesentium", seconda ii quale non si concludeva ii fidanznmento in eta inferiore ai sette anni. 
Considerazioni sull'argomento da A. Roccataliata, Notai genovesi i11 Oltremar·e utti rogati a Pera e Mitile11e, Mitilene II, 
Genova, 1982, doc. 3, 4, 4oa, [da ora in poi Roccntagliatn-Mitilene]. In tema di matrimonio e divorzio, L. Balletto, 
Matrimonio, "separatio" e legittimazione ne/ Quattrocento Genovese, Studi Genuensi, 10, 1973-1974, p. 23-74. 
''· L. Petit-X. Sidcrides-M. Jugie, Oeuvres comp/etes de Gennade Scholarios, voi. IV, Parigi, 1935, p. 413. 
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11 terzo esempio riguarda ii giudizio dello storico Roberto-Sabatino Lopez sui Gattilusio: 
« „.Questa famiglia di astuti diplomatici, di principi splendidi e raffinati, governa ii suo piccolo Stato 
coi metodi caratteristici de] nostro Rinascimento, che considera la politica un' opera d'a1te; .. .I 
Gattilusio sono vassalli di Bisanzio ... » 14. Analizzando queste frasi, non ci troviamo d'accordo sulle 
parole: "principi" perche i Gattilusio non Jo furono mai, "piccolo Stato" perche l'espressione non 
definisce con esattezza ii regime istituzionale ed, infine, perche i Gattilusio non erano "vassalli di 
Bisanzio" in quanto le fonti storiche non parlano di alcun versamento di denaro in cambio dei laro 
possedimenti. 11 complesso di questi giudizi e mol to diverso dai vero, allontanandosi dalia realtâ degli 
ultimi cento anni di esistenza di Bisanzio e rientra, a causa dell'uso improprio dei termini di cui 
sopra, in un modello occidentale che rende la realtâ vaga ed incomprensibile. A parte cio, crea un 
modello di amministrazione e fissa le influenze, în base alle origini genovesi dei Gattilusio, 
affermando che hanno amministrato con i metodi de] nostro Rinascimento. II "nostro" completa la 
parentela con la madrepatria. I Gattilusio e Mitilene rimangono, seconda Io storico, membri 
indivisibili di Genova. 

Studiosi piti recenti come Geo Pistarino, riconoscono che ii contesto istituzionale di Lesbo 
non somiglia a nessun altro delie zone controllate da Genova e definisce i Gattilusio domini e con ii 
solito appellativo di magnifici et potentes domini. La zona di loro pertinenza la chiama dominacio, 
espressione che, seconda lui, non si ritrova nelle fonti storiche, ma la usa per necessita. Termina anzi 
affermando che ii termine dominus viene dato con ii significato di capo delia stato, ii che crea un 
ulteriore problema per J'espressione stato 1s. E' evidente l'impossibilitâ delia studioso di equiparare i 
termini potentes domini a quello di Au9E:vi:ri<; (Aftentis), ii quale e con fermato dalie iscrizioni greche, 
ma anche nella zona da ]oro amministrata, Dominazio con Au9evi:ia (Aftentia). 

Michel Balard, volendo precisare ii sistema di amministrazione delie colonie di Genova, 
giunge ad un triplo sistema di dominio: a) politico, in quanto la popolazione locale viene controllata 
dall'autoritâ e si trova sotto una giurisdizione esogena, b) economico, ne! quale le risorse delia zona 
occupata sono orientate a soddisfare i bisogni delia metropoli, c) culturale, dove i colonizzatori 
cercano di introdurre stile di vhâ, religione e tradizioni proprie. Non crede pero che Io stesso valga 
anche per Mitilene affermando: «i rapporti con la metropoli sono stretti, non si realizzano pero 
attraverso un patto stipulato tra le due parti, come quello di Chios, ma solo riguardo agii interessi 
comuni e alia difesa delie colonie genovesi nei possedimenti d'oltremare» 16 La sua attenta 
formulazione pmta il lettore alia ricerca del sistema di amministrazione in un ambiente diverso da 
quello di Genova. Riconosce pero che non essendoci dipendenza politica, a causa delia mancanza di 
un patto, J'elemento che li unisce sono solo i comuni interessi di difesa. Non arriva pero alia sostanza 
del problema. 

Le opinioni di cui sopra convergono e si allontanano dalia realta, delia quale dovremo 
determinare la consistenza. 

A Y0ENTH'!: (AITENTIS) DI MITILENE 

Mitilene venne assegnata in dote a Francesco Gattilusio, quando sposo la sorella 
dell'imperatore bizantino Giovanni V Paleologo'7. II caso dei Gattilusio non puo essere classificato 
consueto, poiche le loro origini, la religione ele consuetudini erano differenti da quelle dell'ambiente 
che amministrarono. La componente greca a Lesbo li accetto senza reazioni, dai memento chela !oro 
presenza non era ii risultato di lotte o dell'imposizione di interessi stranieri, ma una decisione de 
facto proveniente dall'imperatore. 11 testo piu completo tra quelli arrivati a noi e quello dello storico 

1• R. S. Lopez, Storia delie colonie genovesi ne/ Mediterraneo, Bologna, 1938, [rist. Bologna 1996], p. 281. 
'' G. Pistarino, II secolo dei Gattilusio Signori 11el/'Egeo (1355-1462), l\IE:crmc.JVtKa Teîpaota, l, 1996, p. 283-284, 287-
288. 
16· M. Balard, L'amministrazione genovese e veneziana nel Mediterraneo ol"icntale, in Genova, Venezia, ii Levante nei 
secoli XII-XIV, in Atti del Conveg110 Internationale di Studi, Genova-Venezia, 10-14 mal"zo, Atti della Societâ Ligure di 
storia Patria, 41, fasc. 1, Genova, 2000, pp. 201-203. 
"· Nel XIII- XIV secolo e in seguito viene usata la parola e la grafia Mitilene per denominare tutta l'isola e molto 
raramente incontriamo la parola Lesbo. 
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li contesta istituzionale delia dominazione e /'amministrazione dei gattilusio a mitilene (1355-1462) 

Ducas: « .. :rov C\i-: <l>gavtţî]OXOV ran)„ol!ţov. ov 6 f...oyo; wc; q,(f...o; xaf...ov xa'1 man5mtov E01JA<JJOE 

itQOÎ,a~wv, bfC\wm TÎ\V m'.nou aCEA(ţ;l]V 6 Bamhi•c; Eic; rrgoîxa îl]V vi']aov /\foBov XUL rnu; yci~1ou; 

tEf...foavnc; c'trrî1guv ExElHEv xal. EV til Mittif...tjvn xan[ixnaav, xa1 ~LEXQL toi:• vl!v ;r.atu b1aC'ioxT\v EX toi:• 
yEvouc; m'.inilv tTiv vi']oov tavtnv Xl'QlfUoVTEc; oi,1x E/,Enjmv ... » 18• In queste poche righe si definisce una 

parte del contesta istituzionale de! dominio, delia proprieta e del diritto ereditario, mentre non 

esistono riferimenti a competenze amministrative che cercheremo di individuare qui di seguito. 
Dopa ii crollo dell'impero bizantino, l'esercizio de! diritto di concedere ii possesso viene 

continuato da Maometto II, ritenendosi continuatore dell'impero. L'unica occasione in cui viene 

affermato dai Turchi ii !oro diritto di concessione dell'amministrazione di Lesbo e dei restanti 

possedimenti dei Gattilusio, e alia morte di Dorino, quando suo figlio Domenico non si presento 
davanti a Maometto II a ricevere ii titolo. Alia fine fu costretto a presentarsi davanti al suo sovrano e 

a patteggiare per questo suo diritto: «oux fonv ăHo; xf...118f]vm 11yE~1c'ov /\foBou ;c/.l1v rnu EA8Eiv xa1 

i-aBEiv i:Tiv ~YE~wvfav n:agu rnll i'.11v11f...otcirnu ~YE~1ovo; ... » 19. Vediamo in pratica che non si pase un 
problema di possesso per dote, ma solo quello dell'autonomia amministrativa che i Gattilusio 

pagavano con determinate somme di denaro per ogni isola che possedevano; tutto cio dai punto di 
vista giuridico ha un' enorme differenza che conferma la !oro subordinazione ai Turchi. 

L'unica volta che si creo ii problema dell'occupazione arbitraria e ne! caso di Thasos apnciam; 
rvppav1Kti);; (presa con la forza), a quanto sembra, da Giorgio figlio illegittimo di Francesco I. 
L'imperatore bizantino Manuele II Io informo per iscritto spiegandogli perche una tale azione non 

fosse giusta e sicuramente non prudente20 • L'azione di Giorgio Gattilusio era inaudita in quanto, se ce 

ne fosse stata ragione per ii bene collettivo delie due pa11i, avrebbe dovuto essere decisa 
dall'imperatore. Questo suo atto violento fu impedito con l'occupazione di Thasos da parte di 

Manuele II ne! 1414; piu tardi venne trovata la soluzione, legittimandola con l'assegnazione di Thasos 

a Iacopo I. Cio awenne tra ii 1415/1416 ed ii 142021
• Un'iscrizione22 conferma la presenza dei 

Gattilusio a Thasos ne! 1434, scritta che probabilmente e in relazione con Francesco III Gattilusio, 

figlio primogenito di Dorino, visto che nel 1431 Giorgio e KecpaJ..iJ (Cefali=Governatore) di Mitilene23. 

Come abbiamo visto, Mitilene e !'unica isola ad essere stata assegnata in dote ai Gattilusio. 

Malgrado la prima fonte accertata sia de! 1382, la prima annessione di nuove terre a Mitilene avviene 
molto probabilmente ne! 1379 con l'occupazione di Enos e Niccol<'>, fratello di Francesco I, ne assume 

ii governo. Seconda le nozioni in nostro possesso, Niccol<'> I e ii suo mandatario e non un Signore 
autonomo che avrebbe potuto anche creare una dinastia autonoma: « ... N1xogtţov fatEl..1ouţov, 

au8Evtl]V Atvou E!;WQlO~lEVOV im6 TOU aOEAcpou auTOU <l>gavi:ţfoxov ... » 24. Ne! 1403, alia morte di 

Francesco II, seconda ii BQaxu Xgov1xo (Chronaca Breve), Niccol<'> fu nominato governatore: « ... xa't 
µn' UUTOV a·N:IEVTEliEl 6 ufoc; autoi"• "[axwBoc;, xal. l"CUAlV ~A8EV 6 tf]c; Alvou, 6 JTQOQQ1]8Ei.c; Ntxogtţoc;, 

xal EA.aBEv ttjv 0.Qxtjv. ăvnBo; y6.Q oiv 6 ai18E'.v111c; En. xal ~v ot•toc; xuBEgvtjtric; aurnu xal -cf]c; 
au8EvtEfac; a\•toi:t E"tl] E' ... » 2 5. 

Nel 1414 Niccol<'> di Enos era deceduto e il suo governo fu assunto da Giacomo 126• 

L'avvenimento viene registrato in un documenta de! 20 Marzo 1414 che definisce Giacomo 
magnijicus et potentes dominus, dominus lacobus Gatelluxius dominus Mitileni et Enei 2 7 e senza 

dubbio erede di Enos, in quanto figlio primogenito di Francesco II. Cio avviene, perche Palamides 

•B·Ducas-Bonn, 46. 11. Ducas- Grecu, 73. 29. 
•9·Ducas-Bonn, 329. 11. Ducas- Grecu, 413. 13. 
'°· E. Legrand, Manuel II Paleoloque. Lettres de l'empereur Manuel Paleologue publiees d'apres trois manuscrits, ed. 
Legrand [rist. A Hakkert Amsterdam 1962], p. 89-90. 
21• E. Legrand, Description des iles de /'archipel par Christophe Buontelmonti, Parigi, 1898, p. 92. 
22 • Ch. Bakirtzis, Trois lnscriptions de Kastro (Thasos), in B. C. H Supplement, V, 1979. p. 455-466 e in particolare 464. 
23. Francesco Scalamonti, Vita viri clarissimi et famosissimi Kyriaci Anconitani, ed. -trans, C. Mitchell - E. Bodnar, 
Philadelphia, PA, 1996, p. 126, not. 127. 
""· P. Schreiner, Die byzantinischen Kleinchroniken, C. F. H. B XII/3, Vienna, 1975. [da ora in poi Schreiner] voi. I, p. 220. 
25. P. Schreiner, voi. I, p. 220. 
"'·La data delia sua morte viene corretta e valutata un po' prima de! 3. 7. 1411, secondo gli ultimi elementi presentati da 
E. Basso. (E. Basso, Note su due documenti inediti e una presunta di Nicco/o Gattilusio, siniore di Enos, in Lesbiakâ, 20, 
2004, p. 338-352). 
21. ASG, notaio Giovanni Balbi, filza 603, doc. n° 317. 
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non ha ancora raggiunto la maggiore et<'t. Gli Annali di Mitilene asseriscono inoltre che Niccolo non 
lascia Enos alia sua discendente Orietta ma ai nipoti di suo fratello Giacomo I e Palamides28 • Si vede 
pero che Niccol<'> non era un Au8i:vn1c; (Aftentis) autonomo, pari a Francesco I o a Francesco II; 
infatti Io si deduce dai modo in cui gli uomini delia Chiesa bizantina Io definiscono e si rivolgono a lui 
nclle !oro epistole. II titolo e inferiore a quello di Signore di Mitilene. II titolo di Francesco II seconda 
ii Rituale che abbiamo dai Monastero di Panteleimonos e: « .•. OilW; YQcLCfEL 6 ~ll]TQOilOALTl]; ngo; TOV 

fllQlOY.O!lf.VOV vOv u\1llt:'.vn1v TOV rurEAmiţov. VEXEI OE OJOE. nEg1m:J01irE clVElplE TQi) XQUTUlOU xal ayloll 

iwuiv u\!0€vrnv r.al l~nm).t:'.w; f:vbo;oruu ilEQ1crnvfomrE m'•8f'vrn ri;; Mt•n),~v11; ... », mentre per suo 
zio Niccol<'> di Enos (( ... Tql ilEgmo01]TQJ auvrcE8fQC.I) TO fi XQC1TC110ll xnl uy(ot• 11µwv nu8EVTOU xa't 
Bum/..i:'w; j,n11ngorcm9 8m•1wmwranp N1xo/,i:'ţ11i tqi forEl,1ouţt1J ... »2 9. Le definizioni di cui sopra, 
confermano la Au8ev·ria (Aftentia) di Francesco II e omettono di attribuire Io stesso titolo a Niccolo I. 

Dopo la morte di Giacomo I nel 1428, Dorino e Au8i:vn1c; (Aftentis) di Mitilene e Palamides 
di Enos. Se ci basiamo sulle iscrizioni pubblicate, Enos rimane sotto la giurisdizione di Palamides dai 
1421-1422 o un po' prima. I documenti diplomatici inviati da Genova sono indirizzati ad entrambi 
con Io stesso titolo di nrngnificus et potentes c/omirrns ma separatamente; sembra quindi non 
facciano alcuna differenza tra !oro, ma sottintendono che esistono due rami, quello di Mitilene e 
quello di Enos. Esiste una serie di documenti che confermano questa situazione. II !oro titolo e Io 
stesso, come era al tempo de! padre e de] nonno, domino Francisco Gatel11xio domino Metelini etc. et 
domino Nicolas Gatehcâo domino Enjj:1°. 

La stessa terminologia viene usata anche piu avanti. Due esempi: ne! 1443 ne! trattato tra 
Alfonso d'Aragona e Genova, sono citati anche i Gattilusio: « ... în his autem induciis nominatim et 
specialiter includi volumus magnificos dominos viros dominum Dorinum Gatilusium Mitileni 
dominum, dominum Palamedem Enii dominum cum omnibus insulis, terris ac subditis, nam in 
omnibus aliis induciis et pacibus semper inclusi fuerunt...» e successivamente ne! 1451 ne! patto tra 
Genova, Milano e Firenze vengono di nuovo citati « ... omnes insulas, urbes, castra, terra, et loca que 
tenent ac possident magnificus dominus Dorinus, Mitileni dominus et magnificus dominus 
Palamides Enii et quivis ex domo Gatillusiorum ... »3 1• 

Nonostante gli esempi siano pochissimi, i bizantini si rivolgono a Palamides come al 
Au8i:v111c; (Aftentis) di Enos32 • Critobulos Imbriota pero li differenzia denominando ii Av8eVT1) 
(Aftentis) di Mitilene sovrano e Palamides eparco (governatore territoriale), appellativo che almeno 
teoricamente e inferiore al primo. Questo accade quando Maometto II concesse le isole di Imbros e 
Limnos ai Gattilusio « ... Bna1).d•; bf: brxnm rothov; iu1€gw; xnl mLQEXEI ra air118€vm xnl bwgEttm 
ra; v1]om•;. r.n8<Ji; f1unv EV Tql rnf• BamAfoi; Y.UlQqJ TETC!Y!tfVUl, vl11i~gov !lEv nal.u111]b11 T0 ti;; Atvou 

fllUQXOVTl. /\iwvov bf r.a'1 eaoov ~(J)QlEl Tql M1ru).ijv1i; llYf!lOVL. .. »:l:l. 

Quanto sopra non solo manifesta ii desiderio di Maometto II 111:1 anche ii tipo di rapporto dei 
Gattilusio con ogni imperatore bizantino « ... f:v tt[l toD pao1Ai:wc; KOIPL!> tnaypi:vm, ... ». La reazione di 
Palamides fu immediata e soprattutto motivata, come crediamo, a causa dell'appellativo eparco; cosi 
mando suo figlio a richiedere a Maometto l'indipendenza che desiderava. Questi gliela concesse, 

'"· Ne! Chronicon Breve di Mitilene esistc una complicazione. II testamenlo di Francesco II era quello che designava gli 
eredi e non quello di Niccolo, ii quale aveva solo una figlia, Orietta. (llelativamcnte alia figlia di Niccolo di Enos vd. A. 
Mazarakis, napaxcuprynipw TT/c; Domina Orietta Gattilusio KQI TWV 8vo Bvyartpcuv n1p. Lesbiakâ, 19, 2002, p. 58·61, 
[da ora in poi Mazarakis-Orietta Gattilusio]. 
''' S. Lambros, Cataloque of the Greek Manuscripts on Mount Athos, voi. I- II, Cambridge 1895, 1900, voi. II (1900), K' 
B1~Ato9~Kfl Mov~<;; navreA.r~µovoc;;, p. 304-305, 41 (cti338a). Nclle pagine 305-306 si menziona una lettera di Domenico 
Gattilusio all'imperatore di Trepisonta Alexio nella quale firma come AvBtvTT)c; (Aftentis) di Mitilene 52 (cti363a). 
'" A. Luxoro - G. Pinelli Gentile, Documenti riguardanti alcuni dinasti dell'Arcipelago, in "'Giorna/e Ligustico di 
Archeo/ogia, Storia e Belle Arii'', 1, 1874, p. 81-90, 217-221; 2, 1875, p. 86-93, 292-297; 3, 1876, p. 313-316; 5, 1878, p. 
345-353; 1, 1874, p. 83, doc. 3 [da ora in poi Giomale Ligustico]. 
:1 1

• A. S. G. A. S. Instructiones et Re/ationes 2707A n. 83 - 9 Gennaio 1443 c A. S. G, A. S. Po/iticorum 2731, n. 70, A. S. G. 
A. S. Instr11ctiones et Relationes 2707A n. 173. G. Olgiati, I Gattilusio, in Accadcmia Ligure di Scienze e Lettere, (A. L. S. 
L), eoliana di Monografie 9, "Dibattito su Famiglie Nobili de/ Mondo Coloniale Genovese nel Levante, Atti del 
Convegno Montoggio", 23 ottobr·e 1993, Genova 1994, 92-93, p. 28, 31. L. Balletto, Note e documenti sull'Isola di 
Mitilene ul tempo dei Guttilusio, in Mromwv1Ka Tnpa.Sm, 1, 1996, p. 313, [da ora in poi Balletto-Miti/ene]. 
"' Aik. Asdracha, rarV..ovCoi Aivov, J:aµo8pa.Kryc; Km "Jµf3pov mr6 n1c; rmypacptp, in MromwvtKa Tri:paSta, 1, 1996, p. 
59-63. 
""· Critobuli Imbriotae, Historiae, C. F. H. B. XXII, Berolini 1983[da ora in poi Critobulo], 86. 26. 

254 

https://biblioteca-digitala.ro
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come attestato dai titolo che Dorino li ha piu tardi: « ... tov ~YE~1c5va i:f]:; Alvou 6wg1fo xci i:wv v1jowv 
·1~1Bgou xal Ia~108Q<;'.!x11; .. » e « ... 6u>Q1d.1; yag 6 rnutu>v 11yq1wv. » :i~. Seconda noi, Critob- 1los non aveva 
motiva di sminuire la precedente posizione di Palamides e scrisse cio di cui era a conoscenza. 

La parola eparco acquista un significato particolare in rappo1to all'autorita di Giovanni VIII 
Paleologo, ii quale concede privilegi ai monaci di Santa Laura nella zona di Enos ne] 1428 o ne! 
14433s, Qualunque sm la data giusta, la citta di Enos v1ene definita Kan:naviKw 

(Katepanikio=territorio di un Cefali) e Palamides probabilmente AvBevrric; (Aftentis) con prerogative 
speciali. 

Fino al 1428, quando nrnore Giacomo I, le fonti bizantine distinguono i due suddetti termini, 
mentre a Genova non vengono distinti. Piu tardi, nelle iscrizioni greche clei Gattilusio, vengono 
nominati entrambi Signori. Palamides puo avere sotto ii propria controllo e governare Enos e la 
Samotracia, ma cio non significa che lui sia indipendente. I due fratelli, per \'Occidente, portano Io 
stesso titolo, la qual cosa non significa che siano anche uquale e a questa differenza molto 
probabilmente si riferiscono i Turchi e l'ordinanza di Giovanni VIII. 

La differenza con gli Occidentali e che, denominando contemporaneamente Dorino 
Au9evn1c; (Aftentis) di Mitilene e Limnos e Palamides Au8evn1c; (Aftentis) di Enos e Samotracia, 
significa vedere queste zone come territori distinti ed indipendenti tra ]oro. Invece, le azioni dei due 
governanti mostrano coesione e modo di agire comune, a conferma del fatto che ognuno e 
responsabile e governa una determinata zona, ma le decisioni verso l'esterno vengono prese di 
comune accordo. 

L'attitudine all'unione appare nei tentativi dei due fratelli di mantenere coeso i1 ]oro 
territorio mediante cmyaµiac; (le nozze dentro la Famiglia). II figlio primogenito di Dorino I, 
Francesco III, si fidanza con una figlia di Palamides, ma la possibile unione delie due famiglie va a 
monte a causa delia sua morte prematura. II seconda tentativo awiene, dopo la morte del 
primogenito, con ii seconda figlio di Dorino I, Domenico, i1 quale vuole sposare una figlia di 
Palamides. Questo evento produsse un viaggio dell'arcivescovo Leonardo di Chios dai Papa, al quale 
chiese che ii matrimonio non si celebrasse poiche i futuri sposi erano cugini di primo gradoJ6• 

Malgrado la valida giustificazione dello stretto rapporto di parentela, le motivazioni vere erano 
politiche. Le due suddette nozze dentro la Famiglia, se si fossero realizzate, avrebbero favorito ii 
Au9evn1c; (Aftentis) di Mitilene. Dorino non giunse al punto di trascurare la volanta del Papa. II fatto 
dimostra che i suoi figli seguivano ancora ii dogma cattolico e non avevano intenzione di entrare in 
conflitto con la Chiesa. D'altronde, se avessero richiesto qualcosa di simile alia Chiesa ortodossa, 
molto probabilmente la risposta sarebbe stata analoga. Osservando ii ]oro albero genealogico, 
vediamo che ii ramo di Mitilene ha un maggiore numero di nozze con Bisanzio, mentre quello di Enos 
\'ha con importanti famiglie di Genova. Questa differenza puo farci valutare chi abbia maggiore 
potenza politica in questo periodo, durante ii quale i matrimoni hanno un forte carattere di 
convenienza; tra \'altro indica anche la famiglia piu potente. 

II testamento di Palamides e noto solo nelle sue linee generali. Al figlio primogenito Giorgio, 
assegna Enos e probabilmente anche la Samotracia, mentre al secondogenito Dorino II concede 
terreni a Lesbo. Sembra che tutti i Gattilusio abbiano beni patrimoniali a Lesbo, perche anche la figlia 
unica di Niccol<'> di Enos, Orietta, possiede terreni e greggi di pecore sia a Vasilica e Pirra che in altre 
parti dell'isola. Questo Io sappiamo dall'atto di cessione che Dorino aveva stilato a favore dei fratelli 
de Mari, coniugi di due delie sue quattro figlie37. 

Sembra in definitiva che la spartizione del territorio non fosse desiderata dai Gattilusio, ma 
neppure dall'ambiente bizantino, preferendo non si presentassero forme di indipendenza di questo 

"'· Critobulo, Bu. 26, B15. 19. 
35. P. Lemerle-A. Guillou-N. Svoronos-D. Papachrisanthou, Actes de Lavra li! (1329-1500), Archives de L'Athos X, Parigi 
1979, p. 175-179 in riferimento alia datazione e ai punii di vista di altri studiosi. Seconda noi anche ne] contesto delia 
dominazione dei Gattilusio le date 1428 o 1443 sono possibili perche Enos poteva essere KmoraviKto (Territorio di un 
Cefali) e la sua concessione inqua<lrarsi nel contesta istituzionale di Lesbo, quindi costituiva parte dell'impero bizantino . 
. ,,_ Giornale Ligustico, 5, 1878, p. 346-48, doc. 34, 35. 
'"·A. Mazarakis, Orietta Gatti/usio, p. 58-61. 
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genere. Sostanzialmente ii modello di concessione de! potere rimane stabile anche nell'ambito delia 
famiglia imperiale. 

A Genova c'e una specifica concezione per quanto riguarda l'appellativo dato ai Gattilusio 
che seconda noi e ingiustificata o almeno generalizzata, perche contraria a quella prefissata dai 
Bizantini i diretti interessati. 

Non conosciamo ii contenuto delia crisobolla, ma nella terminologia greca possiamo pirlare 
di Aveevria ( territorio di un Aftentis), che definiamo non solo come occupazione sotto forma di 
possesso, ma anche come concessioni amministrative con diritto ereditario da parte dell'imperatore 
Greco. Crediamo che questa denominazione sia la pit'1 adatta a caratterizzare ii dominio dei 
Gattilusio. Automaticamente pero si giustifica anche ii termine di Aftentis di Mitilene che i Gattilusio 
utilizzano fin dall'inizio, come mostrato dalie fonti storiche, senza un titolo Bizantino. Ora, 
indipendentemente dalia denominazione di cui sopra, Mitilene rimane ii centra della Aftentia attorno 
al quale possono esistere piu centri come Enos, Vecchia, Thasos e Samotracia e questi vengono 
governati da membri delia famiglia dei Gattilusio sempre con ii termine di Aftente (pi.). Piu tardi, tra 
gli eredi della prima e seconda generazione, Mitilene rimane il centra della Au8eVLia (Aftentia) 
mentre si aggiungono nuove zone come Kotsinos a Limnos38 per eredita, ImbrosJ9 Limnos Skiros, 
Skiathos e Scopelos per concessione dei Turchi4°. 

IL DIRITIO EREDITARIO 

La citazione di Ducas, che il diritto ereditario fosse in vigore nelle concessioni date a 
Giovanni V Paleologo « ... µexp1 rnD vDv Kma 81a8ox~v EK rnD yE:vouc; m'i-rwv T~v vf1oov rnliTIJv 
KUplE:UOVTE:<; oi'.•K EAE:Hpav ... »4 1 e la fonte piu impmiante di cui disponiamo su questo argomento. La 
Storia dimostra come fu realizzata la successione. L'unico figlio che sopravvisse a Francesco I fu 
Giacomo ii quale, cambiando ii propria nome in Francesco II, assunse la Au8eVTia (Aftentia) di suo 
padre. Pero, quando Francesco II mori nel 1403, non concesse la Au8eVTia (Ajtentia) solo al 
primogenito Giacomo I ma divise i possedimenti allora esistenti tra i suoi tre figli Giacomo I, Dorino I 
e Palamides. Giacomo non aveva discendenti e alia sua morte nel 1428, l'Au8eVTia (Aftentia) fu 
ereditata da suo fratello Dorino I, conservando naturalmente anche la propria parte, Focea Vecchia. 
Lo stesso modo di operare Io osserviamo nel caso di Dorino I, il quale concesse Mitilene e Thasos a 
Francesco III mentre lascio Linmos (Kotsinos) a Niccolo II. La presenza di Palamides ad Enos e 
conformata nel 1421/22, vale a dirc nell'anno del raggiungimento della sua maggiore etâ. Prima di 
tale data, Giacomo I ne aveva solo l'amministrazione. L'assegnazione delia Samotracia a Palamides 
nel 1431 deve essere awenuta con una crisobolla, di cui non conosciamo il contenuto. Piu tardi la 
situazione e piu complessa perche fino a quando era vivo Giorgio, figlio primogenito di Palamides, 
avrebbe ereditato tutti i possedimenti del padre, a•parte quelli di Lesbo che sarebbero stati assegnati 
a Dorino II. Quando pero Giorgio mori nel 1449, Palamides lascio i possedimenti non solo al 
secondogenito Dorino II, ma anche ai figli e alla moglie del figlio defunto. I particolari del testamento 
non ci sono noti. Alia morte di Palamides la vedova di Giorgio fece richiesta dei propri diritti 
sull'ereditâ del marito, ma Dorino II glieli rifiuto e lei si rivolse a Maometto II perche l'aiutasse in 

'B. W. Miller, 425, nat. 3. 
'"· Critobulo, A 71. 28. 
4°. F. Thiriet, Regestes des deliberations du Senat de Venise consernant la Romanie, 3 voi. , Parigi 1958-1961, n• 2976, 
16 aot'.it 1454. Le Sporadi Settentrionali vennero concesse ai Gattilusio prima de! 16. 8. 1454 per ordine di Maometto II. I 
Veneziani pero reagirono e le occuparono con la scusa che gli abitanti avevano protestato. Ne! caso in cui pai ii Signore 
di Mitilene ne desiderava la restituzione, che ii bailo di Costantinopoli richiedesse riparazione. Dizionario Biografico 
degli Jtaliani, (Treccani, Roma, 1999), alia parola Gattilusio Domenico, 603-604. II 18 Agosto 1456 ii Gran Consiglio di 
Genova delibera l'aiuto a Mitilene su proposta de! suo arcivescovo Leonardo, ambasciatore di Domenico Gattilusio. La 
proposta riporta, tra l'altro, quanto segue: «ltem, quoniam dominus Metellini se reputat filium huius civitatis, supplicat 
quod in memoriali cancellarie annotetur quedam iniuria eidem aliata per Venetiarum communitatem, videlicet de 
Schirro, Schiato et Scapulo insulis quas habuit a Turco de voluntate populorum dictarum insularum, pro quibus ex 
conventione facta cum Turco solvit annuatium auri ducatos CCC in CC pro tributo. ». A. S. G. Archivio Segreto, n. g. 
712A, A. Assini, Compera Metilini, p. 241-242. 
4•. Ducas-Bonn, 46. 11, Ducas-Grecu, 73. 32. 
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quanto, essendo Signore di Dorino, avrebbe potuto fargli cambiare idea. 11 fatto ne! suo complesso 

ando a finire male visto che, con l'intervento del sultano, si giunse all'occupazione di Ei:o:. e degli altri 
laro possedimenti42 • 

Come delineato nelle fonti storiche, ii diritto ereditario non viene trasmesso solo al figlio 

primogenito ma anche agii altri figli. Sicuramente ii primogenito e favorito, ma anchc gli altri 

beneficiano di una parte de! patrimonio paterno, parte che non consiste solo in alcuni beni patrimoniali 
ma in intere isole o zone di particolare interesse economico, come Focea Vecchia. Con ii raggiungimento 

delia maggiore eta tutti acquistano ii diritto delia Au8cvria (Aftentia) conforrnernente al costume 
bizantino e non a quello occidentale, dove ii primogenito gode di tutto ii patrimonio. 

A Bisanzio, prima di Giovanni VI Cantacuseno, tra i membri delia famiglia imperiale ii diritto 

ereditario non e sconosciuto. II primo passo per la sua applicazione viene fatto propria da lui, 
attraverso la concessione di una crisobolla a suo nipote Giovanni Angelo. Lo nomina KecpaJi.i] 
(Cefa/i)43 dei castelli e dei territori della Blachia, ha ii diritto di nominare i KecpaJi.i:c; (pi. Cefales) se e 

quando vuole, e per quanto ii potere concesso non sia ereditario, gli eredi potranno chiederlo 
all'imperatore che a sua discrezione Io patra concedere.~4 

E' caratteristico l'esempio di Giovanni V, ii quale concede determinate zone (la Selimbria) a suo 
figlio Andronico Net lui la stessa zone a suo figlio Giovanni VII Paleologo. In un altro caso, questa volta 

nei confronti <legii Occidentali, Giovanni V emana ii 7 luglio 1355 una crisobolla con la quale accorda 
l'isola di Chios ai Maonesi Giovanni Oliviero, Raffaele Paterio e Petro Recanelli con diritto ereditario a 

favore di chiunque, con le seguenti parole « ... EUEQYETEî rnu; bO.o!:lEvrn; EUyEvi'); uvbga;- 1tjv i:riai•1riv 

vfoowv TT]V xfov ~lETCt ni; EV aihf) ::i:6fi.rn;" Xat Ţ(l)V XOOTQuJV l1CtVTWV
0 

1Wl rram1; Tii; VO~tii; xal l1EQlOXi1; 
auti'); rva bCAov OTI EXOOT]V au1tjv ub'iaotjorn; xal. XUTU fi.GJyov yov11xon1rn;" xal. î]VU ltuQUJtEµJtOOTJV 
auttjv" xal ::i:go; rnu; E!;ooqfou; rrmba; rnu; yv11mou; XAT]QOVOµou; xal b"iuMxot•; ClllTOJ\1° ~ ;ml rcgo; 

ăl.fi.ou; omou; uv 8Eliow011v ahof...»4s. Cio avvenne un po' prima de! 17 luglio 1355, quando Francesco 
I e Maria Paleologina giunsero a Mitilene. I Gattilusio applicano le leggi di Bisanzio, dove l'eredita 

rimane ai membri maschi della famiglia ma viene suddivisa seconda i desideri del padre. Percio, 

possiamo dedurre che Francesco I trasferl ai propri discendenti ii diritto ereditario senza l'approvazione 
dell'imperatore, dato che tale diritto gli era gia stato concesso. La trasmissione della Signoria ai suoi 

eredi si vede anche in un particolare della Cronaca Breve seconda la quale, dopo ii catastrofico 

terremoto de! 1384, ii figlio di Francesco I Giacomo, detto Francesco II, fu ritrovato tra le rovine de! 
castello e per conferirgli ii titolo di Au8cvn1c; (Aftentis) di Mitilene non si rivolsero all'imperatore ma ai 

Notabili delia citta. Questa procedura di conferimento, a quanto pare, fu breve in quanto ii suo 
matrimonio con Valentina Daria venne celebrato al piti tardi entro 1'8.2.138546• 

IL DIRITIO DI BATIERE MONETA 

D. / FRANC(ISCUS).GAT(TILUXIO).DOM(INUS) METELINI 
R. /UlAN(NHC)(T)00E!lil(lETOC)B(A)S(I)AE(VS)OIIAA(E)OA(O)roc 

In Occidente la concessione de! diritto di coniare manete e fondamentale, poiche rispecchia i 
rappo1ti dell'imperatore con ii propria suddito, mentre nell'Impero Bizantino dopa ii 1204 non e 
chiaro se esistono casi ambigui tra legalita e abuso47. I casi di Cipro e Rodi sona caratteristici. Nel 

"· Critobulo, Bn, 25. 
"'· L Macsimovic, The Byzantine provincia/ administration under the Palaio/ogoi, Amsterdam 1988, [da ora in poi L. 
Macsimovic - Byzantine provincial administration], p. 128 (c) Kcfali was the govrrnor of a town, primarily thc head of its 
militai)' garrison. Thcir inconsidcrable a rea was limited to the surroundings of a single town or two neighbouring towns. 
"· L. Macsimovic-Byzantine provincia/ administration, p. 135· 
<5. Ph. Argenti, The occ11patio11 of Chios by the Gerroese and their administration of the island 1346-1566, voi. III, 
Cambridge, 1956, II, p. 174, [<la ora in poi Ph. Argenti]. L'ortografia rispetta quclla dell'cdizione. 
«•. T. Ganchou, Valentina Dor·ia, epouse de Frarrcesco II Gattilusio Seigneur de 7/e de Mytilene(1384-1403), et sa 
parente, in Nuova Rivista Storica, 88, 2004, 3, p. 619-686. 
·P· G. Schlumberger, Numismatique de L'Or·ierrt Latin, Parigi 1878, Supl. 1882, [rist. Graz, 1954], [da ora in poi G. 
Schlumbergcr. L'Or·icnt Latin], PI. VIII 16-31, PI. IX 1-11, PI. XVII 15-20, PI. XIX 12-15, 18, 20, PI. XX 23-27. 
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periodo dei Gattilusio l'esistenza delia croce con le 4B, simbolo dell'Impero Bizantino, presuppone 
un'autorizzazione che i Gattilusio l'utilizzano fino all'estremo48 . La presenza per<'> dell'Agnus Dei sul 
verso, attesta l'affezione alia chiesa cattolica romana. Quando Francesco II eoni<'>, sul dritto de! 
gigliato, ii nome dell'imperatore bizantino Giovanni VIII, ne conformo la sovranitâ e l'autorizzazione 
a coniare la moneta indipendentemente dai fatto chele caratteristiche esteriori delia moneta avessero 
influenze occidenta!i4'J. L'unica moneta che provoca perplessitâ e ii ducato d'oro, imitazione de! 
ducato di Venezia, sul quale e riportato D. METELIN (dominus Metelin) e verticalmente sul vessillo 
DVX. In questo caso non significa "duca di Mitilene'', ma essendo una copia de! ducato veneziano, 
ripete nello stesso punto la parola DVX. Ci<'> avviene anche sui primi ducati de! Magistro Antonio 
Fluviano, dove accanto al vessillo, ii DVX viene modificato in M. (Magister) RODI. In tutti gli altri 
casi le monete dei Gattilusio riportano solo la croce con le 4B. 

A questo punto vorrei esprimere il mio parere circa l'esistenza o meno di monete coniate dai 
ramo dei Gattilusio di Enos. Le monete anonime riferite da Schlumbergers0 e da lui attribuite ad 
Enos, solo perche una tale moncta era stata ritrovata in Samotracia, hanno ii centro di produzione a 
Thasos secondo i reperti monetari delia Scuola Archeologica Franceses•. E' mia opinione che queste 
monete non sono da attribuire ai Gattilusio ma ai fratelli McyaJrp1µµ1K1ipw (Megaprimmicirio) 
Ioannis e McyaorparnJrcoapx11 (Megastratopedarchi) Alexio (1357-1384)s2 • Mi sembra inverosimile 
che costoro, cosi tanto beneficiati dl imperatore, coniassero monete senza sua l'autorizzazione e per 
di piti per un lasso di tempo cosi grande. Se Enos fosse stata davvero una Signoria indipendente, solo 
allora la coniazione di monete sarebbe stata una delie !oro priorita. Fin'ora non conosciamo monete 
che portino ii nome delia famiglia dominante o delia cittâ di Enos, come non esistono monete 
attribuite a quest'isola. La nostra opinione e che le famiglie dominanti di Mitilene e Enos usavano Io 
stesso titolo di "Aftentes'', ma non Io stesso potere in quanto ii ramo di Enos non aveva 
l'autorizzazione dell'Imperatore a battere moneta. 

Dopo l'occupazione di Costantinopoli, i Gattilusio di Mitilene continuarono a coniare monete 
con le stesse caratteristiche di quelle prccedenti, confermando l'uso ininterrotto de! diritto che 
detenevano, ma anche la !oro fedelta all'impero bizantino. 

IASTRE COMMEMORATIVE E FUNEBRI 

In una recente nostra pubblicazione abbiamo menzionato ii simbolismo dell'aquila ad una e 
due teste, ovµJriA1]ţta (symbolo de! potere) dei Paleologhi e delie 413 usate dai Gattilusio sulle !oro 

•". La recente scoperta di un ducato di franC"csco I, sul modcllo de! ducalo di Venezia, con !'epigrafe FRANCISCUS 
DNS METELINI e sul verso X(Pll:T)E cJ>YAATE BAl:IAE/A Ifi(ANNH) TON 11.AAEOAOf(O) chiarisce tutte le 
congelture prccedenti sulla !oro csistcnza e altcsta ii diritto di coniazione da parte di GioYanni V. Ringrazio per 
l"informazione E. Oberlănder-Târnoveanu, curatore delia Raccolta Numismatica de! Musco Nazionale di Sloria delia 
Romania. E. Oberlăndcr-Târno\•canu, <</1111110 ver·ius sub ducati Venetiar11111 com111unis pmprio stigmate>>. La 
question des emissions d'or de Francesco Jr•· Gattilusio, seigneur de Metelino (1355-1384), in RN, 2004, p. 223-240. 
•" S. Kophopoulos-A. Mazarakis, 01 ran:Jwv~o1: I'cvt:C!Aoy1Kt~ Kat voµwµanKt~ avaOt:<up1jac1p. Mcamwvu'a Tctpalita, 
I, 1996, p. 203-206. 
;o. G. Schlumbcrger, L'Orient Latin, PI. XVII 15-20. 
"•'. Jcan-Michcl Saulnier, Catalogue des monnaies byzantines de Thasos, Memoire de 3e annee, 1985, ms Thasos 5-SAU 
nella biblioteca dell"Istiluto Archcologico Francese di Alene. 
;"· I ritrovamenti monetari prcsentano clemcnti interessanti sulla !oro circolazionne. Dopo ii 1373 Ioannis acquisto ii 
diritto di cittadino di Venezia e la prescnza di torncselli, che prima erano tre pezzi, dai 1368 al 1400, cioe ne! pcriodo di 
Andrea Contarini (1368-1382) e di Antonio Venerio (1382-1400), sono venti e uno. I Gattilusio si presentano a Thasos 
ne! 1415-1416 e mentre le monete ne! nome di Francesco II e Giacomo I sono trovati solo cinque pezzi, ne! periodo di 
Dorino aumentano a venti e sette pczzi. I duc tagli anonimi sono rapprcsentati da 43 pezzi pN ii primo tipo (G. Lunardi, 
Le manete delie colonie Genovese, Atti delia Societil Ligurc di Storia Patria (S. L. S. P), Genova, 1980, G21, [da ora înpoi 
G. Lunardi]) c 30 pczzi per ii seconda (G. Lunardi G23) rispcttivamenle, quantitfl che i Vcneziani o i Gattilusio non 
possono coniare parallelamente ai tagli ufficiali e anonimi. I due fratelli rcalizzarono di stampare monete în due metalli, 
rame e argcnto (G. Lunardi G::w). Le 4B rafligurate sul !oro dritto indicano ii !oro imperatorc c l'impero bizantino. li 
rovescio nelle manete G2o, G21, hanno la chiesa di Tours, ad imitazionc de! modello de! dcnaro tornese che circolava ne! 
Peloponneso, mentre G23 riporta una I maiuscola latina, iniziale di Giovanni (Ioannis). I Veneziani non sona noti per 
coniare manete anonime ed i Gattilusio di !\Iitilene, ai quali era stata concessa Thasos avcndo diritto di coniare manete, 
come Dorino a Focea Vecchia, non avevano quindi nessun motivo per coniare manete anonime. 
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lapidi commemorative e funebri; tale uso attesta l'approvazione e la conferma di questo diritto da 
parte dell'imperatore bizantinosJ. Alleghiamo i risultati delia ricerca. 

1) L'aquila ad una o due teste e un simbolo prerogativa delia famiglia imperiale. I Gattilusio 
hanno ii diritto di usare l'aquila ad una o due teste, a facolta dell'imperatore. Quando la usano come 
supporto, allora l'aquila riporta sul petto îl !oro scudo. 

2) II avµnV..ryµa (symbolo de! potere) e un'abbreviazione che non costituisce un'esclusivita de! 
solo imperatore ma di tutta la famiglia, di conseguenza anche dei Gattilusio. 3) Le 4B sono i1 simbolo 
dell'impero bizantino e sono presenti, sia sul vessillo che su ogni cosa attesti ii dominio bizantino. La 

concessione di questo simbolo ad un Occidentale avviene quando si dimostri valoroso e serva Bisanzio 
in scontri navali o militari di altro tipo al comando dell'imperatore. La collocazione delie 4B în un 
quadrato di fianco allo scudo avviene prima del 1420-1421, successivamente viene collocato su1la 
sommitâ dello scudo, senza che cio significhi l'esistenza di una chiara distinzione temporale. 

I Gattilusio rimangono fedeli all'impero bizantino in tutti i settori che abbiamo menzionato; 
simboli, scudo, monete ed i cambiamenti avvenuti, sono intrecciati e conformi a quelli di Bisanzio. La 
!oro decadenza avviene sostanzialmente in parallelo con quella di Bisanzio e 61 anni piu tardi, 
quando i Genovesi di Mitilene si rifugiano a Chios, i ]oro compatrioti li definiscono stranieri contra 

/'antica consuetudines4. 

IL SISTEMA AMMINISTRATIVO 

Le due fonti principali che definiscono la divisione amministrativa de! mar Egeo, prima del 
periodo dei Gattilusio, sono la concessione di privilegi da parte di Alexio III ai Venezianiss e alla 
Partitio Romanies6• Lesbo viene nominata in entrambe le fonti e malgrado la suddivisione non sia 
identica ma ci siano differenze, si crede che da soia costituisca un'unita amministrativa, mentre altre 
isole come Thasos, Kos, Patos e Samos si trovano sotto ii controllo di KE:<paA.wv (Cefales) ed esattori 
delie tasse. Non esistono fonti che <liano notizie su1la situazione amministrativa di Lesbo e solo per 
deduzione possiamo arguire che accada lo stesso nelle suddette isole, le quali sono KaTenaviKw 

(Katepanikion=territorio amministrativo) e i !oro amministratori sono Ke<paA.ai (Cefales)s1. 
Sicuramente cio <leve essere accertato perche Lesbo e la piu grande per estensione. 

Sappiamo che nel 1335-1336/1337 (PLP 29752) Alexio Duca Filanthropino e Cefali di Mitilene e 
cio puo essere considerato un caso particolare, perche lui esercita i suoi poteri a causa <legii eventi bellici 
contro Domenico Cattaneo olim Delia Volta. Piti tardi tra ii 1342 e il 1355 (PLP 1513) Michail Asan esercita 
le funzioni di Cefali. Rimane pero la questione se Lesbo fosse suddivisa in due zone, come era dai punto di 
vista ecclesiastico o costituisse una zona amministrativa o un KaTenaviKtov (Katepanikion). Di solito pero 
ii KaTcnaviKtov e costituito da una cittâ con in piti, forse, alcuni villaggi compresi nella sua giurisdizione. E' 
probabile che a causa delia sua estensione la Cefali gestisse tutta l'isola. 

Buodelmonti cita una serie di castelli e torri utilizzati dai Gattilusio ed e certo che ne! periodo 
1355-1462 esistono amministratori o castellani i quali erano mandatari de! Au8i:vn1 (Aftenti)s8 • 

Tuttavia non sappiamo se, oltre a quella militare, avessero altre competenze amministrative come 
riscuotere le tasse o altri tipi di imposte. 

Sulla suddivisione amministrativa di Lesbo possiamo fare solo delie illazioni dai modo in cui 
Mitilene, ne] 1462, venne consegnata ai Turchi. II mandatario di Niccolo II Gattilusio, un notaio, 
viaggia per tutti i castelli dell'isola ed alia presentazione delie sue credenziali (molto probabilmente e 
ii suo sigillo) i castellani sono chiamati a consegnargli le !oro fortezze, praticamente, a cedere i ]oro 

s:1.A. Mazarakis, :Evµ{Jo).ry an7v cpaJ..81K1j Twv avaµv170nKwv Kat cmwcpiwv nAaKwv n7c; ncp108ov Twv I'aTcAov,wv an1 
MvrV.Tjvry, Apxmof.oy1K6 fll:ATio, 53, 1998, 1, p. 361-385, tav. 113-118. 
'"'·A. Assini, La compera Metdini, 227, not. 4. 
ss. G. L. F. Tafel e G. M. Thomas, Urkunden zur ălteren Handels - u. Staatsgeschichte der Republik Venedig, I - III, 
Viena, 1856-1857, I, p. 264-265. 
06· A. Ca rile, Pa„titio terra„um Imperii Romalliae, in Studi Vencziani, 7, 1965, p. 125-306. 
s1. L. MaksimoviC, Byzantine provincial administration, p. 85-86. 
;H Christophori Bodelmontii, Florentini, Librum insu/a„um a„chipelagi, ed. By Sinner, Lipsea e Berlino, 1824, p. 114-116. 
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poteri ai Turchi. I castelli cui ci si riferisce sona AuyeplVoc; (castel Angerino) o Mo/..uPoc; (Malino), 
'.Ay101 8eo8wpo1 (castel sti Theodori) e Epeoaoc; (Eresso) sul lato occidentale dell'isola. E' molto 

probabile che siano stati consegnati insieme a Mitilenes9. Ci e nota anche la raccolta di generi 

alimentari primari e l'impegno per il laro trasferimento al castello di Mitilene; cio che attesta la 

dipendenza amministrativa de! territorio dai centra. I prodotti vengono raccolti in zone come Morea, 
fi:pac; (Heremiae), e AKpovqaiac; (Acronisia) e vengono trasferiti al castello. Delie prime due zone si 
sa che hanno centri abitati e un castello60 • Seconda la nostra opinione AKpovqaia (Acronisia) si 

trovava nella zona collinosa di 'Opya/..oc; (Orgalo), piu a sud di Tio/..uxvhou (Polichnito) dove esiste 

una chiesa de! Apx1mpm~you Mixa~/.. wu AKpov11mwn1 (de! generalissimo Michail l'Acronisioti). 

E' la stessa zona in cui risiede, per motivi di salute, l'arcivescovo Leonardo de Chio ne! 1447 e 
la descrive come segue: «Secedentesque pariter villam tetrapirgie quatuor dudum turribus, quamvis 
imn prostratis, munitam ingressi sunt. At ut viile scandissent promontorium, mox Dei nutu didascalo 
patri obviant, ubi ad reparandam convalescentiam temperie loci ad tempus secesserat ... »61 • La villam 

tetrapirgie e l'odierna zona di Trapariâ, dove si trova anche ii promontorio in salita scandissent 

pmnwntorio, 'OpyaAoc_;,. Anche la parola tetrapirgie definisce una zona con quattro torri e oggi ci 
sona note tutte e quattro: Bam/..1Kwv (Vasilica), Awpopiou (Lisvori), ii vecchio castello e Bpwac; 
(Vrissa). La parola "villa" necessita una chiarificazione, perche puo significare µcroxwv (monastero), 

a noi sconosciuto, o ~evy17>.an:iov (proprieta imperiale), ii che non contrasta con la localita dei 
Bao1/..1Kwv (Vasilica= proprieta de! re). In ogni caso ii trasferimento dei prodotti a Mitilene, attesta 

un'area di controllo senza essere obbligatoriamente l'area di un Kan:;rav1Kiov (Katepanikion), che 
seconda noi e troppo grande. 

Se consideriamo le cittâ o le zone, riportate nei docmnenti notarili pubblicati da Ausilia 
Roccatagliata, come la massima area sulla quale gravita la clientela dei notai, allora si limita un'area 

che puo essere servita dalia citta di Mitilene, ma non puo considerarsi un' unita amministrativa. 

Queste cittâ o zone sona: AcoT"tiri, Calic/ia o Colicha, Caloni sive Sotheri, Camares, Erissos, gulfus 

Iheramiarum, Iherame, Ihimusti, Ihramie, Mitilenum, Morea, Parachila, Pirra, Poligogni, 

Sulinaria, Termini, Vasilicha62 • 

Infine, se l'arcivescovo Leonardo de Chio nel suo manoscritto inedito De statu hominis, 

pmemiwn riporta che al momento del suo ingresso a KaA/..ovl1 (Calloni) Io accolse ii cephalas 

Caloniensis63, cio significa che le divisioni amministrative dell'isola erano almeno due 

Kt:<paAi:c;(cepalas), una a Mitilene e l'altra a KaA/..ov~ (Calloni) con un governatore generale che, come 
vedremO in seguito, C SUperiore in grada ai due Kt:<pa)J:c; (cepa[as). 

1. rENIK!ll: KE<l>AAATIKEY!lN (GOVERNATORE GENERALE), Gubernator generalis 
insule Mitelini). 

La seconda carica per importanza, dopa quclla di Au8i:vn1c; (Aftentis) di Mitilene, e quella di 
Gubemator generalis insule Mitelini6~. Se ne conosce solo una, ne] 1449, col nome di Battista Gattilusio 
lontano parente di Dorino 165. E' responsabile dell'amministrazione dclle entrate - uscite e svolge un malo 

0". K. Hopf, Leonardi Chiensis de Lesbo a Tw·cis capta epistola Pia papae II, Rcgimonti, 1866, p. 13. L'occupazione di 
Mitilene e stata scritta dai successore di Leonardo di Chios, Bcneclctto. Trad. K. Kontou, JI KaTciKTT]ITT/ n7c; MvTJ.1/vq~ 
a;ro rnv~ TovpKDvc;, Lesbiakâ, 4, 1962, p. 21-33, 31. 
""· P. Schreiner, Texte zw· spătbyzantinischen Finanz- und Wirtschaftsgcschichte in Ha11dschrifte11 de1· Bibliotheca 
Vaticano, Studie Testi 344, Vaticano, 1991, p. 245-247. 
6„ Leonardi Chiensis O. P. , Archiep. Mitilen. Manuscripta Opuscola, De statu hominis, proemium, m. s. sec. XV, 
Biblioteca del Seminario Vescovile di Albenga, f. 3'·'. L. Calzamiglia, Un maonese di Chio: Leonardo Giusti11ia11i 
Garibaldo, O. P., arcivescovo di Mitilene (1395-1459), Storia clei Genovesi, XII, Genova, 1991, 63. 
"'·A. Roccataliata, Mitilene, vd. Index. 
":i. Leonarcli Chiensis O. P. , Archiep. Mitilen. Manuscripta Opuscola, De statu hominis, proemium, m. s. sec. XV, 
Biblioteca clei Seminario Vescovile di Albenga, f. 93'· 
"~ G. Olgiati, II commercio de/l'allume nei Domini dei Gattilusio nel XV seco!o, Mwmc0v1Ka Tnp6.0ia, 1, 1996, [ da ora 
in poi G. Olgiati, A/lume], p. 380. 
6S. Paclre di Battista era Giuliano, figlio di Ugolino, commerciante e in pa1tc prestatore <lei prigionieri di Nicopoli (1398) 
insieme ai Gattilusio Francesco II e Niccolo di Enos. Suo figlio Battista era ii noto corsaro Giuliano. 
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attivo, con i Maonesi di Chios e Francesco Draperia in rappresentanza dei Turchi66, nella fondazione delia 
societa per ii monopolio dell'allume. Battista Gattilusio viene arrestato da Domcnico e Niccol<'> Gattilusio 
per una irregolarita di 25.000 ducati ed e sottoposto a detenzione domiciliare fino al regolamento della 
vertenza economica, piti tardi abbandona per sempre Lesbo. Non sono per<'> note le competenze che 
derivano dai suo titolo, ma non ha certo l'importanza che aveva cent'anni prima durante I'impero 
bizantino. La sua posizione, piu alta rispetto al Kt:cpaJi.ry (Cefalr) di Mitilene, deve essere data per scontata. 
Puo darsi che questo titolo non ci sia sempre stato nell'amministrazione eche le sue competenze gli siano 
state attribuite ecceziom1lmente, dai momento che non ne e noto nessun altro; tuttavia l'impiego, in tutto o 
in parte, di governatori nella stessa epoca conferma la devozione a Bisanzio. II modello di gerarchia, con o 
senza un governatore generale, assomiglia a quello che incontriamo in altre zone dell'impero bizantino in 
seguito a decreti imperiali, come in Tessalia e a Mistra67• Le suddettc irregolarita di Battista Gattilusio 
mostrano coinvolgimento e sfmttamento delie competenze amministrative, cose che si generalizzano negii 
ultimi anni dei Paleologhi08 • 

Questa e la carica che ne! 1403 ricopre Niccol<'> I di Enos, alia morte di Francesco II, 

ricevendo la Aftentia come Kv{3epv1}T1Jc; (governatore)69 perche ii figlio Giacomo era imberbe. 
Ne! 1424 mori Teodoro Teodigi Coliva, Cefali di Mitilene (Kvp eeaowpoc; eeooryyl]c; o 

KoJ..v{Jcic;); lui e Antonio Urbaveteris, Vicario delia cittâ di Mitilene amministravano la cittâ, dato che 
ii !oro Signore Giacomo I si era spostato in campagna causa la peste1°. Personaggio di grande 
autorită, probabilmente si identifica con una persona che incontriamo alcuni anni prima (1412) ad 
occuparsi del commercio di allume1 1

• Con Io stesso nome ci e noto un altro personaggio (8eoS~yl']<; 
KoAuPa<;) Teodigi Coliva, figlio de! vicario o di suo fratello Ioannis72 (mori ii 3i.7.1409), faceva pratica 
all'inizio del secolo presso Ioannis Chortasmenosn. Teodigi aveva raggiunto l'altissima carica di 
Cefali equivalente a quclla di governatore. La zona di sua competenza era solo la citta di Mitilene. 

Un altro Gubemator e ii Dominus Giorgio Gattilusio, figlio illegittimo di Francesco I, zio di 
Dorino. Aveva Io stesso titolo ne! 1431, quando Ciriaco l'Anconetano visito Mitilene14. II titolo e quello 
di praeses, che puo significare Gubemator o responsabile militare delia guardia. Durante il periodo 
dei Paleologhi ii significato di cntrambi i titoli e quasi identico. Giorgio Gattilusio e Cefali delia cittâ 
di Mitilene e non Aftentis di Mitilene, come credeva Ciriaco l'Anconetano. II Gubernator sembra 
abbia ii massimo potere per tutto ii periodo dei Gattilusio. 

II 22 ottobre 1456, viene stilato un atto notarile ne! quale ii Signore di Mitilene Domenico 
Gattilusio delega i fratelli Simone e Giovanni Giustiniani a rappresentarlo nella trattative per ii 
matrimonio di sua sorella Agnesia con ii figlio primogenito del defunto Signore di Faenza. I testimoni 
che presenziano sono i domino Luchino Gateluxio, domino Agabito Spino/a et domino Gabriele de 
Rappalo, vicario magnifici domini domini Mitilleni. L'alta posizione sociale dei testimoni e indubbia 
e l'ordine ne! quale ii notaio li nomina non e casuale. II primo testimone e ii figlio illegittimo di 
Palamides, Aftentis di Enos, e !'ultimo e ii vicario di Mitilene. Agabito Spinala era con ogni 
probabilitâ ii Cefali di Mitilene, giacche viene menzionato per seconda, dopo un membro delia 
famiglia Gattilusio e prima clei vicario1s. 

L'arcivescovo Leonardo de Chio ne! suo manoscritto inedito De statu hominis, proemium 
riporta che al momento de! suo ingresso a KaMovii (Calloni) Io accolse ii cephalas Caloniensis76. 

"'· G. Olgiati, Al/urne, p. 373-398. 
b7- L. Maksimovic, The Byzw1ti11c Provincial Adrninistration, p. 136-137. 
""· K. - P. Matschke, Notes 011 the economic establishment and social order of the late byzantine Kefalai, in BF, 19, 1993, 
p. 139-143. 
"•· P. Schreiner, voi. I, 221. 

~·- P. Schreiner, voi. I, 224. 

7'- Laura Balletto, Mit ilene, :~09-310. Si occupa clei commcrcio di allume. 
"- P. Schreiner, voi. I, 224 

~· H. Hunger, Johannes Chor·tusmerws, Viena, 1969, 46-47, 108-109, 186-187. 
''·Francesco Scalamonti, Vilu viri dar·issirni et famosissimi Kyriaci Anconitani, ed. -trans. , C. Mitchell e E. Bodnar, 
1996, p. 126, not. 127. 
75. A. Roccatagliata. Mit ilene, doc. 18. 
7b. Lconardi Chicnsis O. P. , Archiep. Mitilen. Manuscripta Opuscola, De statu horninis, proemium, m. s. sec. XV, 
Biblioteca de! Semin;irio Vescovilc di Albenga, f. 93'"· 
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A Thasos, come nelle isole di Samotracia e lmbros, ii rappresentante dei Gattilusio e 
conosciuto con ii termine latino praefectus, che si identifica con quello di governatore. Ciriaco 
l'Anconetano, nel 1447, utilizza Io stesso titolo sia per Giovanni Paleologo a Oiw).o (Itilo nel 
Peloponneso) pro Spartana principe Costantino praefectus77, sia per Johannem Lascarim pro 
Palamide Gatalusio praefectum111 in Samotracia. La superfice delia suddetta isola ha un'estensione 
che giustifica un'unitâ amministrativa come quelle di altre zone bizantine. Caratteristici rimangono i 
provvedimenti presi da Palamides dopo l'assegnazione delia Samotracia alla sua amministrazione. 
Erige ii castello di Chora, costruisce una nuova torre con cinta di mura a Paleopoli ed infine 
costruisce la torre di C/Jov1a (torre dell' assassino) allo scopo di sorvegliare gli stretti e 
contemporaneamente mantenere ii contatto visivo con Enos. 

Oltre a Mitilene e alle zone controllate dai Gattilusio, ci sono noti anche altri greci che 
prendevano parte all'amministrazione. Ad Enos nel 1421/1422 II napaan:Kaµevoc; (Parastecamenos) 
D.1wrp:pmv6<; o Tpi~1wv (Dimirtianos Trimon) esercita mansioni amministrative. 11 titolo, sconosciuto 
da aJtre fonti, e stato considerato da K. Asdracha quaJcosa di simile a :rrapaKOlµWµEVO 
(Parakoimomenos). Seconda la nostra opinione, se non mettiamo in dubbio le sue mansioni 
amministrative, possiamo identificarlo con il vicario, ii quale svolge un ruolo diretto ed importante 
nell'amministrazione79. Ad Enos110 ii duca Sofianos esercita, nella meta de! XV secolo, poteri 
amministrativi. Se îl suo nome e Manuele, allora e il destinatario di una lettera di Domenico 
Gattilusio chiamandolo Kvp (domino) e si occupa de! commercio di pesce sotto saJeB•. Se invece ii suo 
titolo ha un significato pit'.1 antico, allora si tratta di governatore di un KaTenaviKtoV (Katepanikion). 
Non e insolito che un governatore si occupi di commercio82 • La citazione di Critobolos che 
caratterizza i:napxov (Prefetto) viene confermata anche dall'ingiunzione di Giovanni VIII Paleologo8J. 

Nel 1452/53 Ioannis Laskaris Rontakinos e Cefali di Imbros. L'isola era passata sotto la 
giurisdizione di Palamides per opera dell'imperatore Costantino XI Paleologo, un po' prima 
dell'occupazione di Costantinopoli; precedentemente era amministrata da Giorgio Dromokati Paleologo 
(1446/47-1450/51)11~. Molto probabilmente ricopri questa carica fino al 1456, quando l'isola venne 
occupata dai Turchi. Alcuni anni prima (1444) era praefectus (Cefall) in Samotracia fino al 1454/145511s. 

La durata della carica del Cefali non e prestabilita, dai momento che non si tratta di una 
elczione fatta da qualche ente, ma avviene per scelta del Signore di Mitilene. Due dei tre Cefales che 
ci sono noti, provengono dall'ambiente familiare di Dorino I. II titolo di Gubernator s'incontra anche 
a Chios, dove sappiamo anche come viene eletto. Nel caso in cui ii Podesta non fosse in grado di 
esercitare i suoi doveri, allora era ii vicario che prendeva ii suo posto nel Consiglio dei 
Gubernatores86• Non esiste pero un raffronto sulle mansioni e sul modo di elezione del 
corrispondente Gubernator di Mitilene111. L'unica cosa in comune tra !oro e che entrambi erano 

n D. Zak)1hinos, Le despotat gl"ec de Mor·ee, voi. II, Alene, 1953, p. 113. 
'" E. Bodnar e C. :\litchcll, Cyriacus of Ancona' s joumeys in the Propontis cmd in the nothern Aegean 1144 - 1445, 
Philadclphia 1976, p. 38. 
'"· C. Asdracha, lnscl"iplions byzantines de la Thrace orientale et de lile d'Imbros (Xlf•-Jr..Y• siec/es). Pl"esentalion et 
commcntuil"L' hislorique, Archailogion Deltion, 43, 1988, iscrizione 33. 
""· S. Lampros, Li11µ11rpiov Kacrrp1vov Avb.:8orn\; t:mcrroA.rj npo\; Eocpiavov, in NE, 13, 1916, p. 408-413. 
8 •. S. Lampros, Mia C'TUJTOAri TOV Lioµiv1KOV rart:Aov,ov, in NE, 7, 1910, p. 87-88. 
"'- La Kt:cpuJ.rj di Focca Vecchia, Io spettabilissimo Leon Kalothetos si occupa nel 1350 del commercio di grano e sale 
mcntrc la Kc<JJaA•i del Agathopoli, Costantino Paleologo, in societâ con Dimitrio Notara, figlio del grande duca Niccolo 
Notara, dcl commcrcio di grano, farina e tcssuti. (E. Thiriet, Rcgestres, n" 237 e Giacomo Badoer, li libro dei conti, a 
cura di U. Dorini e T. Ilcrtcle, II Nuorn Ramusio III, Istituto Poligrafico delia Stato, Roma. 1956, p. 29, 1. 10; 108, 1. 2; 
135, ]. 24; 148; 153,]. 22). 
'"· G. Oslrogorsky, Autuur d'un prostagma de Jean VIII Pa/Cologue, in: Ders. , Zur byzantinischen Gcschichte. 
Ausgewăhltc Klcine Schriftcn, Darmstadt, 1973, p. 213. 
"·'. C. Asdracha, lnsc„iptions byzantines de la 1111'ace orientale el de lile d'Imbms (XII•-XV< siec/es). Presentation et 
commentail"e historiquc, Archailogikon Dcltion,43, 1988, iscrizioni 44, 45, 46. 
Hs. E. llodnar - C. Mitchell, Cyriacus of Ancona's joumeys in the Pmponlis and in the 110rther11 Acgean 1144 - 1445, 
Philadclphia, 1976, p. 38. 
""·Ph. Argcnti, I, :p3. 
"' Ph. Argcnti, I, 381-:~90. II numero dei Gubcrnatorcs a Chios cd ii modo in cui erano eletti, non pu6 essere comparator 
alle compclcnzc di quello di Mitilcne. 
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responsabili di una zona. II termine Gubernator si identifica con quello di Cefali e non con qualche 
altra interpretazione di derivazione occidentale. 

3. CURIA (Scdc dclla Giustizia) - Vicario. 

Un altro elemento delia gerarchia amministrativa e ii vicario. Ne! 1424 ci e noto Antonio 
Urbaveteris, vicario di Giacomo I88 . Con J'ascesa al potere di Dorino I e secondo ii documento che 
delega i Genovesi a firmare ii trattato con ii re d'Aragona, si conosce ii nuovo vicario Ludovico de 
Modegaldone juris perito89. Alcuni anni piti tardi, tra ii 1446 e il 13 maggio 1447, mori a Mitilene ii 
vicario Gentile Marengo di Novi. Ci e noto da una missiva de! doge di Genova Ludovico Fregoso a 
Dorino, nella quale raccomanda Giovanni Matteo Pelegrini olim Marengo, rappresentante de] fratello 
defunto vicario, affinchC prenda in consegna i suoi beni patrimoniali.'1°. Ne! 1449 e vicario Gabriele de 
Rapallo che, successivamente dai 22 ottobre 1456 fino al 22 luglio 1457, esercita gli stessi poteri per 
ordine di Domenico Gattilnsio. Due anni e mezzo piu tardi lo incontriamo a Chios dai 3 Gennaio 1460 
fino almeno al 5 aprile 1460 nelle vesti di Egregius legum pmfessor, dominus Gabriele de Rapallo, 
vicarius spectabilis dominis potestatis Chii9'. Ai suoi ordini opera la Curia di Mitilene « ... Curia ubi iura 
reduntur per vicarium Mitilleni ... »,9" cioe la sede delia giustizia, che si trovava all'interno de] castello di 
Mitilene. Dâ anche consigli e soluzioni su varie questioni legali che si presentano, basando le sue 
decisioni o consigli, sul <liritto giustinianeo e su quello genovese. Molto probabil mente rimane in carica 
per poco tempo, ma non e chiaro se la durata de! suo incarico fosse prestabilito. 

Altra mansione, come succede in tutte le colonie di Genova, e vigilare sul buon 
funzionamento delie aste e sulla vendita dei beni patrimoniali <lei defunti « ... Calega bonorum 
mobilium quondam Troyli de Via, de mandato domini vicarii .. »93. A Mitilene in paiticolare, su ordine 
del Signore Au8eVTq<; (Aftentis), ii vicario nomina anche le persone che eseguiranno l'asta « ... Calega 
rerum et bonorum quondam Bartholomei Boeti ex mandato mag[nifici domini domini] facta per 
Ioannem de Anchona loco [Lo]dixii Gateluxii, et magistrum Ioannem b[alistrariu]m, electos per 
egregium dominum vicarium ... »94. 

Nello stesso ufficio lavora Io scriba delia Curia, di solito un notaio. Quando i fratelli de Mari 
cercano negii archivi delia Curia (cgregii domini vicarii magnifici domini Metelenl) il contratto di dote 
stilato prima del ]oro matrimonio con le figlie di Orietta Gattilusio, questo contratto viene trovato al suo 
posto e per ordine de! Au8evu1c; (Aftentis) di Mitilene, procedono quindi all'esecuzione di quanto e in esso 
disposto. L'archivio delia Cmia sembra funzionare correttamente9s. 

4. CANCELLARIA- CANCELLARIUS (Segretario) 

Un altro personaggio che ha competenze amministrative e ii segretario, ii quale redige e 
custodisce sia i documenti de! Au8evn1c; (Aftentis) sia <legii altri uffici, come quello di Giustizia etc. 
L'ufficio dove vengono custoditi i documenti e la Cancelleria. II cancellarius non e comparabile con Io 
scriba delia Curia. Questo ufficio ci e noto a Mitilene. L'u Dicembre 1388 Ludovicus Bartholomei de 
Massia imperiali auctoritate 11otarius redige per ordine del Magnificus et potens dominus 
Franciscus Gattiluxius, civitatis et insule Mettelini dominus etc. la procura per ii mandato e la 
missione diplomatica di Barixonus de Mari al fine di firmare ii trattato bellico e difensivo tra 
Giacomo re di Cipro e Francesco Gattilusio: « ...• Jacobus Oei gratia Jerusalem et Cipri rex, domini 

••. P. Schreiner, voi. I, 224. 
8•. Giornale Ligustico, 3, 1876, doc. 11, 14. 9. 1429 
"" Giornale Ligustico, 3 1876,doc. 29, 13. 3. 1447. 
"· L. Balletto, Piernontesi de/ Quallmcenlo ne/ vicino Oriente, in Biblioteca delia Societcl di Storia Arte e Archeo/ogia 
per le Pmvince di Alessa11d1·ia e Astî, No. 26, Alessnndria 1992, doc. 29, 32. 
"'·A. Roccatngliata-Miti/ene, doc. 5, 19, 30, 35. 
''·A. Roccatagliatn-Miti/ene, doc. 24, 27, 49 
"'·A. Roccatagliata-Miti/ene, doc. 12. 
"'-A. Mazarnkis, Orietta Gattilusio, p. 58-61. 
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fratris Johannis Ferdinandi de Heredia, Magnificus et potens dominus Franciscus Gattiluxius, 
civitatis et insule Mettelini dominus etc., egregii viri domini Baitholomei de Curia, honorabilis 
potestatis civitatis et insule Syi, ... ». La procura fu redatta nella Cancelleria di Mitilene96• Ne! 1398 
Ludovicus Bartolomei de Massia redige un documenta iuxta schalam Cancellarie, in veste di 
notarius imperiali auctoritate et cancellarius, definendo cosi la sua professione, le sue mansioni 
d'ufficio, ma anche Io stabile in cui lavora97. Ne! 25 Luglio 1409 Io incontriamo cancellarius a Chios98• 

E' membro dell'ordine dei notai, responsabile della registrazione di tutti i documenti ufficiali e delia 
!oro custodia a Mitilene99; la durata della sua permanenza con questo incarico non e chiara. Molto 
probabilmente ne! 1388 e notaio a Mitilene, successivamente diviene cancellarius e nel 1409 esercita 
le stesse mansioni a Chios. La sua permanenza a Mitilene e lunga e non sembra esserci stato un 
periodo di tempo prestabilito per l'esercizio delie sue mansioni. 

Nell'ultimo periodo dei Gattilusio ci e noto, come cancellarius, Io storico dell'epoca Ducas. E' 
pero responsabile anche di altri incarichi, come si vede dalie missive che gli affidano i Gattilusio; 
responsabilitâ che assomigliano a quelle di un diplomatico e non a quelle di un semplice segretario. I 
Turchi per di piti Jo rivestono di abiti di seta, ii che significa che i suoi incarichi erano accresciuti1°0 • 

La Cancelleria si ergeva sulla grande piazza vicino all'acropoli (Donjon) all'interno de! 
castello di Mitilene: « ... platea magna iuctam canzelarie ... »'OI. Sembra essere un ufficio organizzato. II 
piu elevato modello burocratico genovese trova la sua applicazione a Mitilene, ma sul territorio 
J'organizzazione rimane seconda i modelli piu antichi. II corrispondente responsabile dei Bizantini e 
ii ypaµµmtKO<:; (scriba = notaio) ii quale, dopo ii 1317, non compare piti nelle fonti storiche102 • Sembra 
che con la graduale abrogazione delia segreteria, le competenze siano state trasferite ai legali e ai 
rn~ouAA.cip1ouc; (tabellio, notai) ed in parte sotto la giurisdizione ecclesiastica. Esempio caratteristico 
a Ka>J..ov~ (Calloni) e ii sacerdote Manolis Scliros, ii quale e notaio non solo per la popolazione greca 
ma, a seconda <lei casi, anche per gli stranieri che abitino a 

Ka>J..ov~ (Calloni) per motivi commerciali•0 J. Le funzioni amministrative sul territorio 
rimangono su modelli burocratici semplificati. li potere e la burocrazia sembrano essersi raccolti 
nella citta di Mitilene. 

5. IL CONSIGLIO DELLA CITTA'. I APXONTE:E (NOTABILI) 

L'arcivescovo Leonardo di Chios, riportando una breve descrizione di Mitilene, fa un accenno 
al Municipio dicendo: « ... Ventum est decurso iam die ante faciem Mitilene urbis, que pulcherrimo 
rostro quasi insulata elatior eminet municipio fmtis, papulo fe1tilis ante Asiam effe1tur ... » 104. E' utile a 
questo punto dare ii significato delia parola municipio. Sicuramente non intende ii corpo (delie autorita 
comunali) che e sottoposto al dominio del Podesta e dei sindaci generali, come a Genova. La parola 
cindacus o cindicus e completamente assente nelle nostre fonti (greche e latine) e la stmttura 
amministrativa di Mitilene esclude l'eventualita delia sua esistenza. Puo vaier dare un significato piu 
generale, ii Comune, che comprendeva civitas e burgus, denominazione piti antica risalente all'epoca 
romana nella quale erano previste solo competenze consultive. Questo e ii primo presunto riferimento 

• 0 • L. Belgrano, Seconda serie di documenti riguardanti la colonia di Pera, A. S. L. I, 13, 1884, p. 953-965. 
•7- Giornale Ligustico, 1, 1874, n" 4, 31 Otto bre 1398. 
•". E. Basso, Note su due documenti inediti e una presunta lettera di Niccolo l Gattilusio, sig1101·e di Enos, in Lesbiaka, 
20, 2004, p. 338-352, doc. L 

·~>- G. Forcheri, L'Ordinamento. 
""' W. Miller, p. 428, Io chiama segretario, molto probabilmente dai due commenti delia stesso quando riferisce di aver 
scritto alcuni anni prima la corrispondenza diretta ai Turchi, in veste di segretario di Giovanni Adorno, Ducas-Bonn,162. 
15, 165. 1, 14, 321. 17, 326. 12, 328. 12, 330. 22, 334· 19, 337. 18. 
""·A. Roccatagliata-Miti1ene, doc. 17, 18, 25, 37, 5oa, 5ob. 
""· L. Macsimovic, Byzantine provincial administration, p. 177-178. 
IO:J A. Mazarakis, o rn{Jov>.apwr;; nanaµavw>.11r;; J:K}..11por;; a' cva a11µeicuµa TT/r;; e7fOJ(ljr;; T<uV ran:>.ov(wv, in Lesbiakă, 18, 
1998, p. 155-162. 
10

•. LEONARDI CHIENSIS O. P. Archiep. Mitilcn. , Manoscripta Opuscula, De stat11 horninis, libro lll, cap. li. L. 
Calzamiglia, Un maonese di Chio: Loenardo Giustiniani Garibaldo, O. P. , al"chivescovo di Mitilene (1395-1459), L<l 
storia dei Genovesi, voi. XII, p. 61- 81, nota 83. 
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sull'esistenza de] comune, vale a dire di un organo costituito da un determinato numero di persone, che 
eseguivano una procedura a noi ignota. Non sarebbe sbagliato ipotizzare che l'organo esecutivo de! 
Comune avesse un Consiglio con competenze per ora sconosciute. In ogni caso l'esistenza de! Consiglio 
delia citta e confermata da un sigillo con la scritta Muti/ana tuum servato libera decus, dove solo una 
traduzione all'imperativo sarebbe soddisfacente, Mitilene mantieni libera la tua dignitams. Su questo 
sigillo all'interno di una figura a quattro foglie, sono incise due torri dove Io spazio tra di esse e inclinato 
significando che la citta si trova su un pendio, cosa che realmente vale per la citta di Mitilene. Sui 
bastioni ci sono indicativamente piccole figure che indicano i Notabili, i quali proteggono la citta
castello da qualsiasi attentato e vegliano sulla sua sicurezza e indipendenza. Attorno alla figura 
quadrilobata ci sono otto stelle che indicano ii sistema planetario (l'ottavo pianeta e la Luna). 

Questi simboli sono chiaramente elementi di provenienza occidentale e vogliono senza 
dubbio attestare Io sforzo plurisecolare delie citta commerciali per l'indipendenza dai potere 
centrale'°6• Questi stessi ideali aveva anche la citta di Mitilene. La presentazione de! castello 
all'interno di una figura a quattro foglie e qualcosa di analogo a quello che abbiamo nel sigillo dei 
Giustiniani a Chiosm7 ; una figura abbastanza comune che e incisa anche ne] corrispondente sigillo 
delia citta di GenovamH. II ruolo delia citta indipendente ha provenienza occidentale e si basa su 
modelli che i Gattilusio avevano portato con se dalia !oro patria. A Bisanzio, la cittâ e molte volte ii 
centro di un Kan:nav1Kiov (Katepanikion), non costituisce pero un'unita amministrativa a se con uno 
status particolare come un Consiglio con i suoi membri. 

Alcuni personaggi che compongono ii Consiglio possono essere ben delineati. Nel terremoto 

del 1384 !'unico dei Gattilusio che si salvo fu Francesco II; Io salvo una donna, la quale chiamo 
immediatamente i wvc; apxovn:c; (notabili) e questi corsero in suo aiuto e Io trasportarono nella casa 
di Zoamw Gabernia. Un po' piti tardi, durante ii giuramento de! nuovo Au8i:vn1<; (Aftentis) vediamo i 
Notabili•09 nuovamente presenti. 

Ne! i455, quando Ducas si reco da Maometto II a rinnovare ii precedente accordo per ii 
versamento delie penali sui possedimenti detenuti dai Gattilusio, questi rifiuto perche non si era 
presentato Io stesso Domenico suo suddito. Ducas tomato a Lesbo, porto con se oltre a Domenico 
anche alcuni dei Notabili Latini e Greci : « ... OTQa<f-Et; bi Eyw f,v M1n•i,1]v11 xa( i,aBwv Tov 11yEµova ouv 
µE91xol; ăgxouo1 Amîvo1; xm P(JJµu.(01; .... » 110 • In tutti i suddetti casi si tratta di membri de] Consiglio 
delia citta. 

Durante la consegna di Mitilene a Maometto II, la presenza dei Notabili viene attestata 
anche dalla dichiarazione di Niccolo Gattilusio, nella quale imputa ai cittadini la responsabilita dei 
!oro consigli sbagliati: (( „.q.cim@v w; avo((l Tcl)\' clOT<.ilV Ot•X CHflXOITO n]v a9xl1v ainîxa, OTE 1aya8a 
ErtllYYEAAfrn ni•1~> BamAFt!; ... » 111 • II carattere consultivo dei Notabili, resosi probabilmente piu 
incalzante nell'ora de! pericolo, viene presentato da Niccolo come giustificazione della consegna di 
Mitilene. 

Tra i personaggi greci delia citta se conosce una, Cucuvasili 112 , ii quale pur provenendo da 
famiglia povera, grazie alle proprie capacita, diventa nobile seconda ii modello dell'epoca: « .•• sic 
Cuchuvasili, quamvis rudis, ignominiosus, archon in Lesbo habitus, mole magna corporis elatus, aliis 
vere nobilitatis titulo esset prestantior ... » e l'informazione proviene dall'arcivescovo di Mitilene 
Leonardo 11

:1• E' quel modello di uomo che con ii commercio, nonostante le sue modeste origini, si 

•
0s.G. Schlumberger, Secau de la Viile de Metelin, in Revue archcologique, 1870, p. 368-370. 
„„. L'Encyclopedie de la Pleiade, Iaropia Kat pi:Boooi n7<; Mop<pumKo 'IBpuµa EOvtK~c; TpaJTc~ric;. Atena, 1981, 2, p. 310-311. 
""·A. Mazarakis, 01 acppayi8cc; Xiov, Kacp<ic; MvrJ,1iv17c; TOV 1.'j''au;,va, în ~CATÎOV EpaAOlK~c; KUl rcvcC!Aoy1K~c; ETmpdac; 
EMO.lio<;, 11, Atena, 2001, p. 107-109. 
'"'' L. T. Belgrano, I sigilii de/ Comune di Genova, în Rivista delia Numismatica Antica c Moderna, 1, 1864, p. 74-n. 
'""· · P. Schreiner, voi. I, 220. 
""· Ducas-801111, 329. Ducas-Grecu, 413. 16 
"'· Laonicus Chalcocondylas Atheniensis, Historiarum libr·i decem, C. S. H. B. , Bonn, 1843, 525. 16. 
""· Molto probabil mente ii suo nome e Alexio seconda ii docu mento di A. Roccatagliata-Miti/ene, doc. 36, a meno che 
non si tratti di qualche suo parente (nel documento e scritlo Coconasili ma si tmtta uno errore). 
u:i. Leonardo di Chio, De Nobilitate, a cura di Livio Calzamilia, Albcnga, 1984, p. 79, 93 (îl nome c scritto Cuchuvasili). 
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trasforma in "nobile". Due altri casi sono quelli de! o apxwv notabile Andronicos Paleologos e di suo 
padre Raoul Paleologos"4. 

Analizzando quanto sopra, rileviamo il desiderio dell'amministrazione che le cariche piu 

importanti siano occupate da persone di origine bizantina. Questo desiderio ci e noto anche da altri 
esempi. L'appellativo latino dato alle persone che attivamente partecipano alla vita sociale ed 
economica di Mitilene e nobilis dominus e riguardava Genovesi e Greci. II nobile domino Jacobi de 
Murta quondam Thoma sposo Caterinetta, figlia del nobile domino Paolo Soffiano Folie Veteribus. 

II nobile domino Jacobi de Murta e civis e habitator Mitilleni, ossia nata a Mitilene. II titolo nobilis 

dominus viene usato solo per i nobili e non per i popa/ari i quali, nel periodo 1339-1528, vengono 
chiamati egregii o egregii domini o spectabiles. Questa differenza e conosciuta dai notaio dell'epoca, 

quindi identifica la nobiltâ del personaggio chiamandolo nobilis domim1s""· Che si tratti di un 
matrimonio tra i figli di due famiglie nobili, e attestato non solo dal !oro titolo, ma anche dalla dote 

che porto Caterineta (1000 ducati auri de Chio). 
E' utile fare riferimento al termine: JT0Ain7c; n7c; MvT1AT]v17c;, in latino civis Mitilene. Si presenta 

pochissime volte come: «Kal oi. M11uJ..l]vaîo1 rroJ..(n1v aurwv 11E n:rno(11v1m. r.ayw o n av bUvoi1ia1 
mi.ito1; lJW!JtQclTtW. fon o' EXELVOt; TE ml! q;(J..Tgou x6.11ol îl]; n:goOt•11(a; alnov EV. 6 mthwv llEV 
ornrron1;, EllOl ()E cpO,o;. <P(>avrţ(ur.o;, o; ouov at•To; EV Tfl VIJlJ(J), TOUOt•mv l100.110E xaµE luxuElV EV 

rni.i1n. fw; 11f:v ot1v EXEîvo; E1;11, oho( TE n:ag· EllE tlaggoi.lvrw;. 1liaav f:; uqoJv (6wm:\n1v xal mivrn) 

EmllfAOU!lEVOV, ijwav, xayoJ uuv11yuJVlţ61u1v aumî;, El ml' 6fo1vm. EXELVOl' OE olxo11rvou. OV 6 E>ro; 
1]00.T]OfV TQOJtOV, EYOJ JtQO; TOV EXELVOll TO JtQO; TOV rraTEQU q·(J.. TQO Tl]QWV. Ol!OEV rf]; rţ rnou; b1µE).Efa; 

;tEQI mi•; M11uJ..l]vafou; uq;f]xa. » 116• Si tratta di una missiva înviata da Demetrios Cidonis al Patriarca 
Neilo. Nell'introduzione Demetrios Cidonis scrive, che e stato nominato dai suoi abitanti cittadino di 
Mitilene assumendosi l'obbligo di fare del suo meglio per la comunitâ. Vediamo ancora che fa 
riferimento ai Mitilenesi come a coloro che Io hanno nominato cittadino, quindi si tratta di un gruppo di 

persane che hanno la possibilitâ di farlo e di conseguenza la facoltâ. D. Cidonis per quanto fosse amico 

di Francesco I e, per licenza letteraria, Io definisca despota, non sfruttava ii potere che gli derivava ma si 

confrontava con loro. Come si vede dal testo, puo essere nominato cittadino, ma si tratta di un 
riconoscimento che non include doveri amministrativi ed e creato pit'.1 che altro per avµcpi:pov wv TOJrOV 

O'interesse della citta). II termine cittadino non e un concetto astratto, ma proviene dai diritto di quel 

gruppo di persone, seconda noi ii Consiglio della cittâ, che Io ha nominato per ii bene pubblico comune. 
I diritti e gli obblighi del JTOAin7 (civis) sono riportati in un documenta simile, proveniente da 

Rodi. II fiorentino Bernardo Salviati, peri servizi che aveva offe1to all'Ordine, fu naturalizzato dal Maestro 
cittadino di Rodi e giura sul Santo Vangelo che sară. fedele all'Ordine e ne difenderâ gli interessi in ogni 

parte del mondo si venga a trovare. L'esempio ha delie differenze per chi nomina wv JTOAiTTJ (civis) e per ii 
fatto che non era nata a Rodi, essendo un emigrato. Comunque, gli obblighi nei confronti dell'interesse 
pubblico sona precisamente gli stessi 117. 

Dai momento che Demetrios Cidonis divenne cittadino di Mitilene, cio significa che anche 

altri avevano Io stesso diritto o almeno potevano essere considerati cittadini. II termine cittadino si 
presenta di rado nei documenti notarili italiani pubblicati dalla Roccatagliata e di questi 67, solo in 
uno si dice che Jacobus de Murta era civis et habitator Mitilene; non esiste alcun dubbio che ii 

notaio, utilizzando questo termine, Io conoscesse molto bene. 

11•. P. Gehin, Les Manuscrits Grecs dates des Xlll•et XIV" siecles conserves dans Ies Bibliotheques Publiques de France, 
tome II, XIV•siecle (premiere moitie), Brepols, 2005, Parigiinus graecus 1601 (ans. 845, 927, 2875) f. A. 
11 5· A. Agosto, Cenni sui titoli di dig nita e d'onore a Genova ne/ Medioevo, La Storia dei Genovesi, voi. II, Genova, 1981, 
p. 229-238, 233. 
116

• Demetrius Cydones, Correspondance, publice par Raymond-J. Loenertz O. P, Studie Testi 208, Vaticano, 1960, doc. 307. 
11 7. z. Tzirpanlis, AveKliOTQ eyypm:pa ym Tll P68o KQ\ TI<; NOTlE<; :EnopaBE<; Q1!0 TO apxdo TWV Iwavvnwv l7!1!0TWV 1421-
1453, Rodi, 1995, doc. 289, 676-678. Un altro esempio da Z. Tzirpanlis„ doc. 118, 390-39i. In generale: J. Sarnowsky, 
Macht und Herrschaft im Johannitenorden des 15. Jahrhunderts, Verfassung und Verwaltung der Johanniter auj 
Rhodos (1421-1522), Miinster, 2001, p. 356-357. Specialmente per i Genovesi: C. Jona, Genova e Rodi, Genova, 1934, 
nell'introduzionc p. 5-19. 
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Esistono Genovesi che sono habitatores, cioe abitanti temporanei di Mitilene, non sono pero 
ciuis ei !oro obblighi sono ignoti. Essi sono in numero maggiore rispetto ai cittadini e cc .npaiono piu 
frequentemente nei documenti notari li; la Roccatagliata ne cita 33. 

A Genova si puo essere ciuis solo quando si e nati nei suoi domini o quando si hanno beni 
immobili oppure per altri requisiti meno importanti, come l'obbligo di pagare le tasse. Per ii 
momento, per pater fare dei confronti118, manca uno studio sui diritti-doveri relativi ai due termini 
ciuis e habitator usati a Genova. 

Vediamo che cosa sappiamo di Jacobus de Murta e <lei suoi avi. Non ci e noto quando la 
famiglia dei Murta giunge per la prima volta a Mitilene. Ne! 1400 suo padre Tomas si occupa, insieme 
ad altri Genovesi, del commercio dell'allume la cui destinazione era Sclusal'um de Flandria119. Alcuni 
anni piu tardi Io incontriamo come testimone in una delega redatta da Dorino ne! 1428 per la firma 
de! trattato con ii re d'Aragona 120 • Sposo Salvaiga Lomellinifq. Baltasaris, ed ebbe quattro figli, ii 
suddetto Iacobus, Eliana che sposo Melchionis Gattilusio, Via/ante che marito Luce de Au„ia e 
Diama11te un Grimaldi.Jacobus de Mu„ta e civis et lwbitator Mitilene, ii che significa nato a Mitilene 
come dimostrato dalia storia delia sua famiglia; abita in questo luogo, perche ha interessi economici 
dovuti se non altro per diritto ereditario proveniente dai testamento di Giovanni Lomellini. Quest' 
ultimo era un agiato abitante de! castcllo di Mitilcne, sacerdote nella chiesa di S. Nicola <lei Franchi, 
ubicata precisamentc ne! quartiere di sacto Nicolao Frachorwn de Metellino, videlicet in domo 
habitacio11is ipsius testatoris, e lascia ii suo patrimonio a diversi parenti tra i quali anche Iacobus de 
Murtaf q. Tome. 

In questo caso, a Mitilene valgono entrambe le norme riportate per Genova e forse di piu, 
dato che Iacobus aveva sposato una donna greca, Catarineta fi/imn nobilis viri domini Pauli 
Soffiano, Foliis Vete„ibus 121 • 

Prima di tutto si pone la questione se possiamo equiparare ii significato delie parole 1roAiTTJ<; 

TT/<; Mun).rjv17c; a quelle di civis Mitilene, non solo nella !oro semplice traduzione ma anche negii 
elementi sostanziali comuni e tali da essere considerati validi în ambedue i casi. II primo elemento e ii 
luogo di nascita, mentre ii secondo sona i beni patrimoniali soggetti a tassazione. Sicuramente vi 
sono altre somiglianze e differenze visto che a Genova ii termine civis e presente da molto tempo, 
mentre a Mitilene e piti in generale nell'ambito del territorio bizantino, esiste l'incertezza quando puo 
aver cominciato ad avere valore un tale significato. 

II corpo dei Notabili costituito da greci e occidentali, rappresenta ii tentativo de! Au8Ev-n1 
(Aftenti) di vaier essere ben informato su quanto succede in cittâ e ne! suo territorio e, se si fossero 
generate delie divergenze, potevano essere risolte în maniera tale da soddisfare entrambe le etnie 
principali. 

Sembra che, potenti, siano colora che prendono parte al Consiglio delia cittâ di Mitilene. 
Nella societa bizantina, per quanto il apxwv (Notabile) pO'ssa essere equivalente a quello di Mitilene, 
tuttavia la differenza e che a Mitilene i potenti possono prendere pmte al Consiglio con mansioni 
almeno consultive. 

A quanto pare dagli esempi citati, la duttilitâ dell'amministrazione di Mitilene ne! valorizzare 
personaggi capaci, indipendentemente dalia nazionalitâ, puo avere solo origini occidentali ed e 
indubbio che i Gattilusio conoscessero questo tipo di modello. 

***** 

118
• Parte dei documenti che riguardano l'argomento sono conscrvati prcsso l'A. S. G. , Archivio Segreto (AS), 

Divcrsorum Communis /anue vd .. G. G. Olgiati, I Gattilusio, in Dibattito su Famiglie Nobili de/ Mondo Colo11iale 
Genovese ne/ Levu11te, in Atti de/ Conveg110 Montaggio, 23 ottobre 1993, a cura di Geo Pistarino, Genova, 1994, p. 85-
99, in particolare 89, nota 16. 
11

•. R. Doehaerd - Ch. Kerremans, Les re/ations commerciclles entre Genes, la Belgique et /'Outremont (1400-1440), 
Bruxelles - Rome, 1952, doc. 2. 
'"'· Giornale Ligustico, doc. 11, p. 86-87, 14 Ottobre 1428. 
'"·A. A. Roccatagliata, Mitilene, doc. 43. 
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Giovanni V Paleologo, nel 1354, per gli aiuti offerti da Francesco I Gattilusio atti a recuperare 
ii potere su Costantinopoli, mantenne la sua promessa offrendogli in moglie Maria Paleologina e 
come dote Mitilene. 

Fino al 1428 tutte le zone di nuova acquisizione si trovano sotto ii controllo di Mitilene. Dopo 
il 1428, per diritto ereditario, Dorino e Palamides governano separatamente ii propria territorio, mai 
rapporti verso l'esterno rimangono comuni. Tutte le annessioni costituiscono in sostanza concessioni 
dei Bizantini. Non esiste nessun esempio di occupazione di territori da parte dei Gattilusio, ne 
concessione da pmte di altro sovrano che comprovante che Dorino e Palamides avessero 
un'organizzazione statale indipendente separata. Dopo la conquista di Costantinopoli da parte dei 
Turchi, i Gattilusio pagano un tributo e continuano in parte a mantenere i propri possedimenti. Da 
quanto scritto sopra non sembra che utilizzino qualche modello amministrativo genovese, quindi non 
esiste dipendcnza da Genova. L'amministrazione, durante tutto ii periodo delia !oro Au0ev1ia 
(Aftentia), si basa sul modello bizantino con un Cefali generale, anche se periodicamente e con uno o 
piti Cefali. II vicario segue ii modello di Genova e possiamo considerarlo una nuova carica 
amministrativa ne! contesta di quella bizantina, mentre ii cancellarius continua la pit'1 vecchia 
tradizione dei ypaµµarna~v (Gramatikos=notaio) con modifiche e migliorie delia sua carica. 
prendendo a modello l'amministrazione genovese. L'aver creato ex novo ii Consiglio delia citta, 
supera i modelli bizantini e genovesi. A Mitilene, ii Consiglio dei Notabili ricorda quello di Genova, 
ma non e composta solo da due differenti gruppi economici, ma dalie due etnie principali: la greca e 
la genovesc. Questa differenza e talmente sostanziale da cvidenziare anchc ii tentativo dci Gattilusio 
di amministrare ed equilibrare le differenze di interessi tra i due gruppi principali; cio che non accade 
nelle colonie genovesi dove la centralizzazione mira al controllo completo delie potenzialita 
produttivc c non lascia molto spazio alle popolazioni locali. Tutti quelli chc partecipano 
all'amministrazione non hanno una specifica permanenza in carica. La !oro durata dipende dai 
Gattilusio, mentre a Genova o nelle sue colonie, la permanenza in carica per i funzionari statali e 
prestabilita. 

Dando, infine, una risposta all'incertezza finora esistente, se Mitilene e nell'ambito delia 
dominazione di Bisanzio, crediamo che essa sia sicura, come si vede dai contesta di potere. II modo di 
amministrare prescnta modifiche in rapporto a quelle di Bisanzio, modifichc che ci sono note in altre 
sue zone, rimanendo pero nei limiti e nelle esigenze dell'epoca. I versi dell'anonimo genovese 
«tmd'eli uan ostan, un altra Zenova ge fan» sostanzialmente significano cheii trapianto dei modelli 
amministrativi di Genova nelle sue colonie, non risultano vaiere per Mitilene122 • 

""·Anonimo Gcnovcse, /'oesie, a cura di L. Cocito, Roma, 1970, p. 566. 
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PI. 1. 1. Il diritto di batere moncta, 2.Lastra corn memorativa di 
Francesco I Gattilusio, 3. II sigillo della citta di Mitilene 
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